



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

# **PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA**

## **2024**



**PREFEITURA  
MUNICIPAL DE  
MONTENEGRO**



**SOMOS  
TODOS  
MONTENEGRO**  
ADMINISTRAÇÃO  
MUNICIPAL

**Montenegro**  
**2024**

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

## **ESTRUTURA ADMINISTRATIVA**

Gustavo Zanatta

**Prefeito Municipal**

Cristiano Von Rosenthal Braatz

**Vice Prefeito Municipal**

Renan Roberto Boos

**Chefe de Gabinete**

Alexandre Muniz de Moura

**Procurador Geral**

Vlademir Ramos Gonzaga

**Secretário Geral**

Ingrid Lerch

**Secretária Municipal de Administração**

Robson Deolindo de Oliveira dos Santos

**Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico**

Antônio Miguel Filla

**Secretário Municipal da Fazenda**

Andréa Coitinho da Costa

**Secretária Municipal de Saúde**

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

Neri de Mello Pena

**Secretário Municipal de Viação e Serviços Urbanos**

Edson Eggers Machado

**Secretário Municipal de Obras Públicas**

Cíglia Luzia da Silveira

**Secretária Municipal de Educação**

Ernesto Kasper

**Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural**

Ronei dos Santos Cavalheiro

**Secretário Municipal de Meio Ambiente**

Rafael Perce de Paula da Cruz

**Secretário Municipal de Gestão e Planejamento**

Maristela Josiane Paz

**Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação**

Jannis Daniela da Rosa Boos

**Secretária Municipal de Desporto, Cultura e Turismo**

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

## **1. APRESENTAÇÃO**

O Plano de Contratações Anual – PCA é fruto de uma gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos. É um documento que consolida todas as contratações que a Prefeitura Municipal de Montenegro pretende realizar no exercício financeiro de 2024.

Constitui-se de uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que busca aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos.

## **2. REGULAMENTAÇÃO**

O Prefeito Municipal de Montenegro, no uso de suas atribuições, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias, regulamentou, em âmbito municipal, mediante o Decreto nº 9.555/2024, o Plano de Contratações Anual, em consonância com o disposto no art. 12, inc. VII da Lei Federal nº 14.133/2021.

## **3. OBJETIVO**

O Plano de Contratações Anual é um instrumento de governança nas contratações públicas e tem como objetivos:

**a)** racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

processuais;

- b)** garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística sustentável, quando houver, e outros instrumentos de governança existentes;
- c)** subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;
- d)** aprimorar a transparência institucional;
- e)** evitar o fracionamento de despesas; e
- f)** sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a competitividade.

#### **4. EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PLANO**

Para organizar o calendário das suas compras, as unidades requisitantes precisam observar o período do exercício financeiro da Lei Orçamentária Anual – LOA – de 2024, publicada anualmente pela Secretaria Municipal da Fazenda, além de considerar os prazos médios estipulados para a tramitação processual e o recebimento do material ou execução do serviço, de acordo com cada tipo de contratação.

Quanto à execução de demandas comuns e específicas:

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

**Demandas comuns:** as Secretarias devem observar no PCA, a anteceder à elaboração do estudo Técnico Preliminar – ETP – e abertura do processo administrativo para a contratação, as demandas de materiais, bens ou serviços em comum com outras Secretarias, a fim de unificar essa contratação em um único processo administrativo.

**Demandas específicas:** cada Secretaria é responsável por organizar e instruir seus processos de contratações de demandas específicas, de acordo com os critérios da legislação e com o contexto do Poder Executivo Municipal. O cronograma de execução levará em conta a data pretendida para a utilização dos materiais, bens ou serviços resultantes da contratação.

## 5. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente plano consolida as informações referentes aos itens que se pretende contratar no âmbito da Prefeitura Municipal de Montenegro.

O mesmo poderá ser acessado por meio do endereço eletrônico: [www.montenegro.rs.gov.br/municipio/portal-da-transparencia](http://www.montenegro.rs.gov.br/municipio/portal-da-transparencia), com acesso público disponível a toda sociedade.

Além disso, o Plano Anual de Contratações poderá ser acessado através do Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, o qual consiste no sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos pela Lei nº 14.133/2021.

Cabe ressaltar que o presente plano poderá ser alterado ou modificado, nos termos do Decreto Municipal nº 9.555/2024, sendo que, caso ocorra, haverá a publicidade do mesmo com as devidas justificativas.

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

## 6. ORÇAMENTO POR ÓRGÃOS

| Abrev.                       | Órgão                                                                 | Valor                     |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| GP                           | Gabinete do Prefeito                                                  | R\$ 20.768.100,33         |
| SMAD                         | Secretaria Municipal de Administração                                 | R\$ 13.686.400,00         |
| SMDEC                        | Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico                     | R\$ 1.537.626,00          |
| SMF                          | Secretaria Municipal da Fazenda                                       | R\$ 1.565.529,75          |
| SMS                          | Secretaria Municipal da Saúde                                         | R\$ 42.918.741,87         |
| SMVSU                        | Secretaria Municipal de Viação e Serviços Urbanos                     | R\$ 35.864.239,57         |
| SMOP                         | Secretaria Municipal de Obras Públicas                                | R\$ 34.215.844,64         |
| SMED                         | Secretaria Municipal de Educação                                      | R\$ 33.997.999,97         |
| SMMA                         | Secretaria Municipal de Meio Ambiente                                 | R\$ 10.671.912,87         |
| SMGEP                        | Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento                         | R\$ 849.168,48            |
| SMDESCH                      | Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação | R\$ 14.830.514,57         |
| SMDR                         | Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural                         | R\$ 6.731.083,33          |
| SMDECT                       | Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo                   | R\$ 13.351.875,32         |
| <b>Total previsto no PAC</b> |                                                                       | <b>R\$ 230.989.036,70</b> |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

**Plano de Contratações Anual - 2024 - Prefeitura Municipal de Montenegro**

| Item | VIII -<br>Secretaria<br>Solicitante | II - Descrição Sucinta do Objeto                                    | I - Justificativa                                                                                          | III -<br>Quantidade | IV - Estimativa<br>Preliminar de Valor | V - Mês da<br>Contratação | VI - Grau<br>de<br>Prioridade | VII -<br>Vinculação<br>ou<br>Dependência<br>com Outro<br>Objeto |
|------|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| 1    | GP                                  | Termo de Fomento 136122020 - Estrutura Humana e material - Consepro | Manutenção das atividades da 1ºCPM Delegacia de Polícia e DPPA, garantindo melhor atendimento à população. | 12 meses            | R\$<br>127.056,72                      | Janeiro                   | médio                         |                                                                 |
| 2    | GP                                  | Termo de Fomento 006012021 - Despesas com aluguel - Consepro        | Manutenção das atividades da 1ºCPM Delegacia de Polícia e DPPA, garantindo melhor atendimento à população. | 12 meses            | R\$<br>50.639,28                       | Janeiro                   | médio                         |                                                                 |
| 3    | GP                                  | Termo de Cooperação 027032020 - Cedência de estagiários (Consepro)  | Manutenção das atividades da 1ºCPM Delegacia de Polícia e DPPA, garantindo melhor atendimento à população. | 12 meses            | R\$<br>46.000,00                       | Janeiro                   | médio                         |                                                                 |
| 4    | GP                                  | Contrato de Aluguel 044052020 - Daniele Francisco Ártico            | Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar                                                              | 12 meses            | R\$<br>29.526,96                       | Janeiro                   | médio                         |                                                                 |
| 5    | GP                                  | Contrato 173112019 - Borba, Pause & Perin                           | Assessoria Jurídica e treinamentos em assuntos de interesse público                                        | 12 meses            | R\$<br>47.000,00                       | Janeiro                   | médio                         |                                                                 |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |    |                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |          |                  |         |       |  |
|----|----|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|---------|-------|--|
| 6  | GP | Pagamento de contribuição à Associação dos Municípios do Vale do Caí - AMVARC         | Promover a integração dos municípios da região do Vale do Rio Caí, propiciando desenvolvimento regional, harmônico e sustentável, através da integração dos recursos e das ações de governo na região.                                                                                             | 12 meses | R\$<br>48.588,00 | Janeiro | médio |  |
| 7  | GP | Pagamento de contribuição à Federação das Associações de Municípios - FAMURS          | Qualificação dos agentes públicos municipais e o assessoramento às prefeituras gaúchas                                                                                                                                                                                                             | 12 meses | R\$<br>39.516,48 | Janeiro | médio |  |
| 8  | GP | Pagamento à Confederação Nacional dos Municípios - CNM                                | Fortalecimento da gestão municipal feitas a partir da produção de pesquisas e estudos técnicos nas diversas áreas de atuação dos Municípios, orientação técnica e jurídica e no desenvolvimento de ferramentas tecnológicas voltadas à modernização da gestão e à inclusão digital dos Municípios. | 12 meses | R\$<br>23.472,00 | Janeiro | médio |  |
| 9  | GP | Convênio 028022022, celebrado entre o Município e a Justiça Federal de Primeiro Grau. | Cedência de Estagiários, objetivando a melhoria na prestação de serviços a Comunidade.                                                                                                                                                                                                             | 12 meses | R\$<br>15.070,58 | Janeiro | médio |  |
| 10 | GP | Contrato 123102021 - Empresa SX Tecnologia e Serviços Corporativos Eireli             | Fornecimento de passagens aéreas destinadas a viagens do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e servidores da Prefeitura Municipal.                                                                                                                                                                | 12 meses | R\$<br>50.000,00 | Julho   | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                                                               |                                                                                                                                                                                    |          |                |         |       |  |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|---------|-------|--|
| 11 | GP     | Contratação de jornal local impresso de grande circulação no Município de Montenegro e região | Publicação dos Editais de Licitações, cumprindo a Lei 8.666/93 e 14.133/2021                                                                                                       | 12 meses | R\$ 50.838,18  | Janeiro | alto  |  |
|    | SMAD   |                                                                                               |                                                                                                                                                                                    |          | R\$ 96.000,00  |         |       |  |
| 12 | GP     | Aquisição de anúncios de publicidade para divulgação de assuntos diversos                     | Anúncios diversos, para informação a população de assuntos de grande relevância                                                                                                    | 200      | R\$ 193.000,00 | Janeiro | médio |  |
| 13 | GP     | Assinaturas de jornais de circulação local e estadual                                         | Para fazer a clipagem das matérias que saem nos veículos contratados.                                                                                                              | 7        | R\$ 2.100,00   | Abril   | médio |  |
|    | SMED   |                                                                                               | Para contato dos professores e alunos com as notícias do município e região, assim como para a inclusão dos conteúdos publicados nas diversas atividades das disciplinas escolares | 29       | R\$ 10.730,00  |         |       |  |
|    | SMDECT |                                                                                               | Para os usuários que frequentam a biblioteca, assim como para arquivos de recortes de matérias importantes do Município                                                            | 3        | R\$ 500,00     |         |       |  |
| 14 | GP     | Serviços de limpeza e conservação predial                                                     | Para manutenção e limpeza do prédio das secretarias e prédios públicos                                                                                                             | 12 meses | R\$ 46.300,00  | Janeiro | médio |  |
|    | SMAD   |                                                                                               |                                                                                                                                                                                    |          | R\$ 15.000,00  |         |       |  |
|    | SMF    |                                                                                               |                                                                                                                                                                                    |          | R\$ 9.900,00   |         |       |  |
|    | SMOP   |                                                                                               |                                                                                                                                                                                    |          | R\$ 14.000,00  |         |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                        |                                                                                                        |                   |                  |         |      |
|----|--------|------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|---------|------|
|    | SMED   |                        |                                                                                                        | R\$<br>30.000,00  |                  |         |      |
|    | SMMA   |                        |                                                                                                        | R\$<br>16.985,04  |                  |         |      |
|    | SMGEP  |                        |                                                                                                        | R\$<br>5.800,00   |                  |         |      |
|    | SMDSCH |                        |                                                                                                        | R\$<br>17.400,00  |                  |         |      |
|    | SMDECT |                        |                                                                                                        | R\$<br>15.000,00  |                  |         |      |
|    | SMS    |                        |                                                                                                        | R\$<br>580.000,00 |                  |         |      |
|    | SMDEC  |                        |                                                                                                        | R\$<br>8.203,00   |                  |         |      |
| 15 | GP     | Locação de impressoras | Para imprimir e escanear os documentos pertinentes ao trabalho das Secretarias e órgãos de cooperação. | 12 meses          | R\$<br>27.100,00 | Janeiro | alto |
|    | SMAD   |                        |                                                                                                        |                   | R\$<br>15.000,00 |         |      |
|    | SMF    |                        |                                                                                                        |                   | R\$<br>17.600,00 |         |      |
|    | SMVSU  |                        |                                                                                                        |                   | R\$<br>5.000,00  |         |      |
|    | SMOP   |                        |                                                                                                        |                   | R\$<br>8.000,00  |         |      |
|    | SMED   |                        |                                                                                                        |                   | R\$<br>30.000,00 |         |      |
|    | SMDR   |                        |                                                                                                        |                   | R\$<br>3.300,00  |         |      |
|    | SMMA   |                        |                                                                                                        |                   | R\$<br>2.070,00  |         |      |
|    | SMGEP  |                        |                                                                                                        |                   | R\$<br>3.300,00  |         |      |
|    | SMDSCH |                        |                                                                                                        |                   | R\$<br>13.200,00 |         |      |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                           |                                                                                                                             |          |                  |         |      |  |
|----|--------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|---------|------|--|
|    | SMDECT |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>5.000,00  |         |      |  |
|    | SMS    |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>40.000,00 |         |      |  |
|    | SMDEC  |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>4.500,00  |         |      |  |
| 16 | GP     | Fornecimento de internet                                  | Fornecimento de acesso à internet: essencial para execução dos trabalhos da administração pública                           | 12 meses | R\$<br>42.786,00 | Janeiro | alto |  |
|    | SMAD   |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>24.000,00 |         |      |  |
|    | SMF    |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>13.000,00 |         |      |  |
|    | SMVSU  |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>20.000,00 |         |      |  |
|    | SMOP   |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>18.000,00 |         |      |  |
|    | SMED   |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>50.131,80 |         |      |  |
|    | SMMA   |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>10.000,00 |         |      |  |
|    | SMDECT |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>5.000,00  |         |      |  |
|    | SMS    |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>35.000,00 |         |      |  |
|    | SMDEC  |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>8.000,00  |         |      |  |
| 17 | GP     | Serviço de assistência técnica/manutenção de computadores | Para prestar os serviços técnicos na área de informática, essenciais para o bom andamento/funcionamento do serviço público. | 12 meses | R\$<br>12.000,00 | Janeiro | alto |  |
|    | SMAD   |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>24.000,00 |         |      |  |
|    | SMF    |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>4.800,00  |         |      |  |
|    | SMVSU  |                                                           |                                                                                                                             |          | R\$<br>5.000,00  |         |      |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|    |        |                                                                                                         |                                                                    |      |                  |          |       |  |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|------|------------------|----------|-------|--|
|    | SMOP   |                                                                                                         |                                                                    |      | R\$<br>4.600,00  |          |       |  |
|    | SMED   |                                                                                                         |                                                                    |      | R\$<br>15.000,00 |          |       |  |
|    | SMDR   |                                                                                                         |                                                                    |      | R\$<br>3.600,00  |          |       |  |
|    | SMMA   |                                                                                                         |                                                                    |      | R\$<br>1.235,79  |          |       |  |
|    | SMGEP  |                                                                                                         |                                                                    |      | R\$<br>3.600,00  |          |       |  |
|    | SMDSCH |                                                                                                         |                                                                    |      | R\$<br>3.600,00  |          |       |  |
|    | SMDECT |                                                                                                         |                                                                    |      | R\$<br>3.600,00  |          |       |  |
|    | SMS    |                                                                                                         |                                                                    |      | R\$<br>25.000,00 |          |       |  |
|    | SMDEC  |                                                                                                         |                                                                    |      | R\$<br>5.000,00  |          |       |  |
| 18 | GP     | Reposições de água mineral em galões de 20l, água 500ml, bombonas plásticas vazias e bebedouro elétrico | Item essencial para consumo dos servidores e demais contribuintes. | 345  | R\$<br>10.384,00 | Dezembro | médio |  |
|    | SMAD   |                                                                                                         |                                                                    | 82   | R\$<br>1.200,00  |          |       |  |
|    | SMF    |                                                                                                         |                                                                    | 54   | R\$<br>1.500,00  |          |       |  |
|    | SMVSU  |                                                                                                         |                                                                    | 42   | R\$<br>1.200,00  |          |       |  |
|    | SMOP   |                                                                                                         |                                                                    | 300  | R\$<br>2.000,00  |          |       |  |
|    | SMED   |                                                                                                         |                                                                    | 1245 | R\$<br>16.000,00 |          |       |  |
|    | SMDR   |                                                                                                         |                                                                    | 4570 | R\$<br>6.000,00  |          |       |  |
|    | SMMA   |                                                                                                         |                                                                    | 120  | R\$<br>1.788,00  |          |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        |     |                     |       |       |  |
|----|--------|---------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------------------|-------|-------|--|
|    | SMGEP  |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 80  | R\$<br>1.200,00     |       |       |  |
|    | SMDSCH |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 32  | R\$<br>7.680,00     |       |       |  |
|    | SMDECT |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 515 | R\$<br>7.384,00     |       |       |  |
|    | SMS    |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 110 | R\$<br>31.400,00    |       |       |  |
|    | SMDEC  |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 303 | R\$<br>3.120,00     |       |       |  |
| 19 | GP     | Aquisição de computadores e notebooks | Ferramenta imprescindível para atender as demandas das Secretarias em atendimento ao cidadão que necessita dos serviços ofertados, bem como à otimização de processos governamentais voltados às boas práticas de gestão e governança. | 14  | R\$<br>50.000,00    | Março | médio |  |
|    | SMAD   |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 100 | R\$<br>1.000.000,00 |       |       |  |
|    | SMF    |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 3   | R\$<br>30.000,00    |       |       |  |
|    | SMVSU  |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 3   | R\$<br>30.000,00    |       |       |  |
|    | SMOP   |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 2   | R\$<br>33.000,00    |       |       |  |
|    | SMED   |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 10  | R\$<br>100.000,00   |       |       |  |
|    | SMDR   |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 2   | R\$<br>14.000,00    |       |       |  |
|    | SMMA   |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 4   | R\$<br>35.000,00    |       |       |  |
|    | SMGEP  |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 5   | R\$<br>50.000,00    |       |       |  |
|    | SMDSCH |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 2   | R\$<br>13.960,00    |       |       |  |
|    | SMDECT |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 5   | R\$<br>50.000,00    |       |       |  |
|    | SMS    |                                       |                                                                                                                                                                                                                                        | 20  | R\$<br>200.000,00   |       |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                              |                                                               |                            |                  |          |       |  |
|----|---------|----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|----------|-------|--|
| 20 | GP      | Aquisição de eletrodomésticos e equipamentos | Substituição dos eletrodomésticos danificados e ou sucateados | 21                         | R\$ 42.000,00    | Dezembro | médio |  |
|    | SMVSU   |                                              |                                                               | 12                         | R\$ 15.000,00    |          |       |  |
|    | SMOP    |                                              |                                                               | 4                          | R\$ 5.500,00     |          |       |  |
|    | SMED    |                                              |                                                               | 52                         | R\$ 500.000,00   |          |       |  |
|    | SMDR    |                                              |                                                               | 5                          | R\$ 2.000,00     |          |       |  |
|    | SMGEP   |                                              |                                                               | 5                          | R\$ 2.000,00     |          |       |  |
|    | SMDESCH |                                              |                                                               | 3                          | R\$ 2.900,00     |          |       |  |
|    | SMDECT  |                                              |                                                               | 5                          | R\$ 5.000,00     |          |       |  |
|    | SMS     |                                              |                                                               | 30                         | R\$ 320.000,00   |          |       |  |
|    | SMMA    |                                              |                                                               | 7                          | R\$ 15.000,00    |          |       |  |
|    | SMDEC   |                                              |                                                               | 5                          | R\$ 10.000,00    |          |       |  |
|    |         |                                              |                                                               |                            |                  |          |       |  |
| 21 | GP      | Aquisição de material de higiene e limpeza   | Para limpeza, manutenção e higienização dos prédios públicos  | Vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00    | Dezembro | médio |  |
|    | SMAD    |                                              |                                                               |                            | R\$ 1.500,00     |          |       |  |
|    | SMF     |                                              |                                                               |                            | R\$ 4.000,00     |          |       |  |
|    | SMVSU   |                                              |                                                               |                            | R\$ 50.000,00    |          |       |  |
|    | SMOP    |                                              |                                                               |                            | R\$ 3.000,00     |          |       |  |
|    | SMED    |                                              |                                                               |                            | R\$ 1.200.000,00 |          |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                     |                                                                                                                         |                   |       |       |  |
|----|--------|-------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------|-------|--|
|    | SMDR   |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>12.000,00  |       |       |  |
|    | SMMA   |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>19.400,00  |       |       |  |
|    | SMGEP  |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>1.500,00   |       |       |  |
|    | SMDSCH |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>10.000,00  |       |       |  |
|    | SMDECT |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>30.000,00  |       |       |  |
|    | SMS    |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>10.000,00  |       |       |  |
|    | SMDEC  |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>5.000,00   |       |       |  |
| 22 | GP     | Aquisição de material de expediente | Itens essenciais e fundamentais para atender a continuidade operacional das atividades administrativas das Secretarias. | R\$<br>50.000,00  | Março | médio |  |
|    | SMAD   |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>2.000,00   |       |       |  |
|    | SMF    |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>4.000,00   |       |       |  |
|    | SMVSU  |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>25.000,00  |       |       |  |
|    | SMOP   |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>5.000,00   |       |       |  |
|    | SMED   |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>200.000,00 |       |       |  |
|    | SMDR   |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>5.000,00   |       |       |  |
|    | SMMA   |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>19.400,00  |       |       |  |
|    | SMGEP  |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>2.000,00   |       |       |  |
|    | SMDSCH |                                     |                                                                                                                         | R\$<br>20.000,00  |       |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                                         |                                                                                                                                                                        |    |                   |         |       |  |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------|---------|-------|--|
|    | SMDECT  |                                                                                         |                                                                                                                                                                        |    | R\$<br>15.000,00  |         |       |  |
|    | SMS     |                                                                                         |                                                                                                                                                                        |    | R\$<br>200.000,00 |         |       |  |
|    | SMDEC   |                                                                                         |                                                                                                                                                                        |    | R\$<br>5.000,00   |         |       |  |
| 23 | GP      | Cursos para aperfeiçoamento dos servidores (DPM, Famurs, SENABOM e outras Instituições) | Para capacitar e aperfeiçoar os servidores Municipais e melhorar seus desempenhos no serviço público Municipal (Servidores das Secretarias e dos órgãos de cooperação) | 50 | R\$<br>50.000,00  | Janeiro | médio |  |
|    | SMAD    |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 40 | R\$<br>45.000,00  |         |       |  |
|    | SMF     |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 20 | R\$<br>12.000,00  |         |       |  |
|    | SMOP    |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 8  | R\$<br>14.000,00  |         |       |  |
|    | SMED    |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 20 | R\$<br>12.000,00  |         |       |  |
|    | SMDR    |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 10 | R\$<br>7.000,00   |         |       |  |
|    | SMMA    |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 30 | R\$<br>10.000,00  |         |       |  |
|    | SMGEP   |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 7  | R\$<br>4.000,00   |         |       |  |
|    | SMDESCH |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 20 | R\$<br>10.000,00  |         |       |  |
|    | SMDECT  |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 5  | R\$<br>5.000,00   |         |       |  |
|    | SMS     |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 14 | R\$<br>10.000,00  |         |       |  |
|    | SMDEC   |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 8  | R\$<br>8.000,00   |         |       |  |
| 24 | GP      | Aquisição de veículo de passeio, veículo pickup e outros tipos de veículos              | Devido a grande necessidade de agendas externas das Secretarias no intuito de cumprir, com maior agilidade e                                                           | 2  | R\$<br>360.000,00 | Maio    | médio |  |
|    | SMOP    |                                                                                         |                                                                                                                                                                        | 1  | R\$<br>100.000,00 |         |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|    |         |                                                                                                                |                                                                        |                            |                |          |       |  |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|
|    | SMED    |                                                                                                                | eficiência, as atribuições previstas e renovar a frota municipal       | 1                          | R\$ 110.000,00 |          |       |  |
|    | SMDR    |                                                                                                                |                                                                        | 2                          | R\$ 350.000,00 |          |       |  |
|    | SMMA    |                                                                                                                |                                                                        | 2                          | R\$ 200.000,00 |          |       |  |
|    | SMGEP   |                                                                                                                |                                                                        | 1                          | R\$ 90.000,00  |          |       |  |
|    | SMDESCH |                                                                                                                |                                                                        | 1                          | R\$ 200.000,00 |          |       |  |
|    | SMDECT  |                                                                                                                |                                                                        | 1                          | R\$ 150.000,00 |          |       |  |
|    | SMS     |                                                                                                                |                                                                        | 5                          | R\$ 600.000,00 |          |       |  |
|    | SMDEC   |                                                                                                                |                                                                        | 1                          | R\$ 85.000,00  |          |       |  |
| 25 | GP      | Aquisição de Equipamentos de Condicionador de Ar, Serviços de instalação, desinstalação, limpeza e manutenção. | Climatização dos ambientes das Secretarias, Escolas Municipais e UBS's | 7                          | R\$ 15.400,00  | Junho    | médio |  |
|    | SMVSU   |                                                                                                                |                                                                        | 4                          | R\$ 50.000,00  |          |       |  |
|    | SMED    |                                                                                                                |                                                                        | Vários itens e quantidades | R\$ 400.000,00 |          |       |  |
|    | SMDR    |                                                                                                                |                                                                        | 2                          | R\$ 5.000,00   |          |       |  |
|    | SMGEP   |                                                                                                                |                                                                        | 6                          | R\$ 15.468,48  |          |       |  |
|    | SMDESCH |                                                                                                                |                                                                        | 11                         | R\$ 2.118,54   |          |       |  |
|    | SMS     |                                                                                                                |                                                                        | 7                          | R\$ 60.000,00  |          |       |  |
| 26 | GP      | Aquisição de Diesel S10, diesel comum e gasolina comum                                                         | Para abastecimento dos veículos da frota Municipal                     | 25000lt                    | R\$ 120.000,00 | Setembro | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     |                            |                |        |       |                           |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|--------|-------|---------------------------|
|    | SMVSU   |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | 2151200lt                  | R\$ 987.000,00 |        |       |                           |
|    | SMOP    |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | 2500lt                     | R\$ 14.000,00  |        |       |                           |
|    | SMED    |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | 58600lt                    | R\$ 303.000,00 |        |       |                           |
|    | SMDR    |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | 76000lt                    | R\$ 430.000,00 |        |       |                           |
|    | SMMA    |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | 5692,87                    | R\$ 30.000,00  |        |       |                           |
|    | SMGEP   |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | 500lt                      | R\$ 5.000,00   |        |       | após aquisição do veículo |
|    | SMDESCH |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | 8000lt                     | R\$ 50.000,00  |        |       |                           |
|    | SMS     |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | 155000lt                   | R\$ 900.000,00 |        |       |                           |
| 27 | GP      | Aquisição de Equipamentos eletrônicos: Câmera Digital Profissional, HD Externo, pendrives, cartões de memória, webcam, telefones fixos, aparelho de mídia, equipamento de som e aparelho smarphone | Para manutenção das atividades da Assessoria de Comunicação, Conselho Tutelar, Secretarias e Escolas Municipais e unidades de saúde | 11                         | R\$ 13.900,00  | Agosto | médio |                           |
|    | SMED    |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | 5                          | R\$ 100.000,00 |        |       |                           |
|    | SMS     |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | Vários itens e quantidades | R\$ 120.000,00 |        |       |                           |
| 28 | GP      | Aquisição de material de identificação: fachadas e placas e placas de educação ambiental                                                                                                           | Para identificação dos locais da Saúde, Conselho Tutelar, escolas e repartições                                                     | 2                          | R\$ 1.000,00   | Agosto | médio |                           |
|    | SMED    |                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                     | Vários itens e quantidades | R\$ 20.000,00  |        |       |                           |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                              |                                                                                                                                   |                            |                |           |       |  |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------|--|
|    | SMMA    |                                                                              | Para sinalização de áreas verdes e praças públicas                                                                                | 150                        | R\$ 20.000,00  |           |       |  |
|    | SMS     |                                                                              | Necessidade de revitalização da identificação das Unidades de Saúde.                                                              | Vários itens e quantidades | R\$ 275.000,00 |           |       |  |
| 29 | GP      | Serviço de Manutenção de Câmeras Digitais - Conselho Tutelar                 | Para manutenção das atividades da Assessoria de Comunicação                                                                       | 1                          | R\$ 1.000,00   | Janeiro   | médio |  |
| 30 | GP      | Aquisição de material de divulgação/gráfico/impresso informativo e educativo | Utilização em eventos diversos e outras necessidades da Secretaria                                                                | 5011                       | R\$ 1.900,00   | Junho     | médio |  |
|    | SMED    |                                                                              |                                                                                                                                   | 5                          | R\$ 2.500,00   |           |       |  |
|    | SMDESCH |                                                                              | Material para ações sociais da SMDESCH junto aos usuários, como folders e cartazes                                                | 10000                      | R\$ 2.000,00   |           |       |  |
|    | SMDECT  |                                                                              | Material de Divulgação do Município, material para eventos                                                                        | Vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00  |           |       |  |
| 31 | GP      | Aquisição de mobiliário de escritório                                        | Substituição de mobiliário danificado ou necessidade de novos para manutenção das atividades das Secretarias e escolas municipais | Vários itens e quantidades | R\$ 15.000,00  | Fevereiro | médio |  |
|    | SMAD    |                                                                              |                                                                                                                                   | 70                         | R\$ 160.000,00 |           |       |  |
|    | SMF     |                                                                              |                                                                                                                                   | 11                         | R\$ 14.400,00  |           |       |  |
|    | SMVSU   |                                                                              |                                                                                                                                   | Vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00  |           |       |  |
|    | SMED    |                                                                              |                                                                                                                                   |                            | R\$ 200.000,00 |           |       |  |
|    | SMDR    |                                                                              |                                                                                                                                   | 5                          | R\$ 4.000,00   |           |       |  |
|    | SMMA    |                                                                              |                                                                                                                                   | 22                         | R\$ 20.000,00  |           |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          |                            |                   |         |       |  |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|---------|-------|--|
|    | SMGEP   |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          | 5                          | R\$<br>7.000,00   |         |       |  |
|    | SMS     |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          | Vários itens e quantidades | R\$<br>400.000,00 |         |       |  |
| 32 | GP      | Aquisição de brinquedos, livros infantis e jogos pedagógicos para uso individual e coletivo                                                                               | Para uso das crianças enquanto aguardam atendimento aos pais ou decisão do Conselho Tutelar, MP ou JIJ sobre seu destino | 5                          | R\$<br>1.000,00   | Junho   | médio |  |
|    | SMED    |                                                                                                                                                                           | Estimular atividades recreativas realizadas pelas escolas municipais                                                     | Vários itens e quantidades | R\$<br>52.000,00  |         |       |  |
| 33 | GP      | Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção geral e fornecimento de peças de reposição para veículos pesados e veículos leves da Frota do Município | Manutenção para garantir o bom funcionamento dos veículos da frota do Município                                          | 1                          | R\$<br>112.582,13 | Janeiro | alto  |  |
|    | SMVSU   |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          |                            | R\$<br>506.250,00 |         |       |  |
|    | SMOP    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          |                            | R\$<br>10.000,00  |         |       |  |
|    | SMED    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          |                            | R\$<br>52.000,00  |         |       |  |
|    | SMDR    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          |                            | R\$<br>500.000,00 |         |       |  |
|    | SMMA    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          |                            | R\$<br>43.000,00  |         |       |  |
|    | SMDESCH |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          |                            | R\$<br>28.000,00  |         |       |  |
|    | SMS     |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          |                            | R\$<br>350.000,00 |         |       |  |
| 34 | GP      | Serviços de conserto de pneus                                                                                                                                             | Manutenção para garantir o bom funcionamento dos veículos da frota do Município                                          | 236                        | R\$<br>6.000,00   | Abril   | médio |  |
|    | SMVSU   |                                                                                                                                                                           |                                                                                                                          | Vários itens e quantidades | R\$<br>30.000,00  |         |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                     |                                                                                            |                            |                   |          |       |  |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|----------|-------|--|
|    | SMOP    |                                                                     |                                                                                            | 5                          | R\$<br>2.000,00   |          |       |  |
|    | SMED    |                                                                     |                                                                                            | Vários itens e quantidades | R\$<br>3.500,00   |          |       |  |
|    | SMDR    |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>20.000,00  |          |       |  |
|    | SMMA    |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>3.000,00   |          |       |  |
|    | SMS     |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>15.000,00  |          |       |  |
| 35 | GP      | Aquisição de pneus agrícolas, pneus frota leve e pneus frota pesada | Manutenção para garantir o bom funcionamento dos veículos da frota do Município            | 40                         | R\$<br>34.000,00  | Maio     | médio |  |
|    | SMVSU   |                                                                     |                                                                                            | Vários itens e quantidades | R\$<br>120.000,00 |          |       |  |
|    | SMED    |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>60.000,00  |          |       |  |
|    | SMDR    |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>120.000,00 |          |       |  |
|    | SMDESCH |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>4.292,00   |          |       |  |
|    | SMS     |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>30.000,00  |          |       |  |
| 36 | GP      | Aquisição de óleos, lubrificantes e filtros automotivos             | Manutenção preventiva para garantir o bom funcionamento dos veículos da frota do Município | 190                        | R\$<br>7.000,00   | Novembro | médio |  |
|    | SMVSU   |                                                                     |                                                                                            | Vários itens e quantidades | R\$<br>500.000,00 |          |       |  |
|    | SMOP    |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>3.000,00   |          |       |  |
|    | SMED    |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>30.000,00  |          |       |  |
|    | SMDR    |                                                                     |                                                                                            |                            | R\$<br>400.000,00 |          |       |  |
|    | SMMA    |                                                                     |                                                                                            | 280lt                      | R\$<br>16.229,00  |          |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                             |                                                                                                                                                                         |                            |                     |         |      |  |
|----|---------|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------|---------|------|--|
|    | SMDESCH |                                             |                                                                                                                                                                         | Vários itens e quantidades | R\$<br>12.000,00    |         |      |  |
|    | SMS     |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>30.000,00    |         |      |  |
| 37 | GP      | Contratação de serviços de Telefonia Móvel  | Para regularização dos contratos de telefonia móvel do município e disponibilização do serviço para as Secretarias Municipais                                           | 12 meses                   | R\$<br>48.000,00    | Janeiro | alto |  |
|    | SMED    |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>10.000,00    |         |      |  |
|    | SMS     |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>10.000,00    |         |      |  |
| 38 | GP      | Pagamento de energia elétrica - RGE         | Contratação da empresa RGE SUL Distribuidora de energia S.A para pagamento do serviço de energia elétrica das Secretarias, Escolas Municipais, UBS's e prédios públicos | 12 meses                   | R\$<br>104.000,00   | Janeiro | alto |  |
|    | SMAD    |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>36.000,00    |         |      |  |
|    | SMVSU   |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>2.629.000,00 |         |      |  |
|    | SMOP    |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>15.000,00    |         |      |  |
|    | SMED    |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>648.300,07   |         |      |  |
|    | SMDR    |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>14.000,00    |         |      |  |
|    | SMMA    |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>42.360,00    |         |      |  |
|    | SMDECT  |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>60.000,00    |         |      |  |
|    | SMS     |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>400.000,00   |         |      |  |
|    | SMDESCH |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>39.000,00    |         |      |  |
|    | SMDEC   |                                             |                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>20.000,00    |         |      |  |
| 39 | GP      | Pagamento de abastecimento de água - Corsan | Contratação da Corsan para fornecimento de água para as                                                                                                                 | 12 meses                   | R\$<br>18.500,00    | Janeiro | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   |                |         |       |  |
|----|---------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|---------|-------|--|
|    | SMAD    |                                                        | Secretarias, UBSSs, Escolas Municipais e prédios públicos                                                                                                                                                       |   | R\$ 10.000,00  |         |       |  |
|    | SMVSU   |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   | R\$ 100.000,00 |         |       |  |
|    | SMOP    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   | R\$ 3.600,00   |         |       |  |
|    | SMED    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   | R\$ 134.444,22 |         |       |  |
|    | SMDR    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   | R\$ 2.000,00   |         |       |  |
|    | SMMA    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   | R\$ 3.600,00   |         |       |  |
|    | SMDECT  |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   | R\$ 50.000,00  |         |       |  |
|    | SMS     |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   | R\$ 80.000,00  |         |       |  |
|    | SMDESCH |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   | R\$ 3.600,00   |         |       |  |
|    | SMDEC   |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 |   | R\$ 3.600,00   |         |       |  |
| 40 | GP      | Aquisição de veículo aéreo não tripulado - tipo: Drone | A ser adquirido para uso da Brigada Militar e para uso na fiscalização e vistorias para setor de licenciamento em áreas de difícil acesso                                                                       | 1 | R\$ 23.200,00  | Outubro | médio |  |
| 41 | GP      | Aquisição de certificado digital e-CPF A3 - Token      | O certificado digital e-CPF A3 - Token é um certificado ICP-Brasil que identifica uma Pessoa Física, representando sua identidade no mundo digital, sendo indispensável aos trabalhos dos servidores municipais | 8 | R\$ 2.250,00   | Outubro | médio |  |
|    | SMF     |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 | 4 | R\$ 1.200,00   |         |       |  |
|    | SMED    |                                                        |                                                                                                                                                                                                                 | 3 | R\$ 843,00     |         |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                |                            |                |         |       |  |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|-------|--|
| 42 | GP     | Aquisição de desencarcerador e materiais de APH - Corpo de Bombeiros                                                                  | Para utilização em todos os atendimentos de urgência e emergência na área de atendimento pré hospitalar e atendimentos de acidentes veicular                                                                   | Vários itens e quantidades | R\$ 140.000,00 | Abril   | alto  |  |
| 43 | GP     | Aquisição de fardamentos - Corpo de Bombeiros                                                                                         | Para renovar o fardamento dos militares devido ao alto desgaste no uso no atendimento de ocorrências.                                                                                                          | Vários itens e quantidades | R\$ 25.000,00  | Julho   | médio |  |
| 44 | GP     | Pagamento de taxas de publicações referentes aos contratos e avisos de licitações através do DOU                                      | Pagamento publicação legais de contratos e editais de caráter obrigatórios no Diário Oficial da União - DOU no ano de 2024, em atendimento a Lei 8.666/93 e Lei 14.133/21                                      | 1                          | R\$ 10.000,00  | Janeiro | alto  |  |
|    | SMAD   |                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                |                            | R\$ 6.000,00   |         |       |  |
| 45 | GP     | Pagamento de taxas de publicações referentes aos contratos através do DOE                                                             | Pagamento de publicação legais de contratos, editais de caráter obrigatórios no Diário Oficial do Rio Grande do Sul - DOE no ano de 2024, atendendo a Lei 8.666/93 e 14.133/2021                               | 1                          | R\$ 10.000,00  | Janeiro | alto  |  |
|    | SMAD   |                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                |                            | R\$ 21.000,00  |         |       |  |
| 46 | GP     | Cópias de certidões de matrículas atualizadas para Processos Judiciais e cópias de certidões e demais serviços do Registro de Imóveis | Pagamento de matrículas de Registro de Imóveis para processos judiciais e cópias de certidões atualizadas, desmembramento de lotes, retificação administrativa, unificação de matrículas, averbação de doações | 1                          | R\$ 5.000,00   | Janeiro | alto  |  |
|    | SMF    |                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                | 1                          | R\$ 19.000,00  |         |       |  |
|    | SMGEP  |                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                | 1                          | R\$ 15.000,00  |         |       |  |
|    | SMDSCH |                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                | 15                         | R\$ 2.000,00   |         |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |     |                                                                                           |                                                                                                                                                                                        |          |                  |         |       |  |
|----|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|---------|-------|--|
| 47 | GP  | Cópias de certidões de óbitos para Processos Judiciais - PGM                              | Pagamento de certidões de óbito para andamentos de processos judiciais, no ano de 2024                                                                                                 | 1        | R\$ 5.000,00     | Janeiro | alto  |  |
| 48 | GP  | Pagamento de RPV referente a Processos Judiciais - PGM                                    | Pagamento das guias de processos judiciais de RPV - Requisição de Pequeno Valor para o ano de 2024                                                                                     | 1        | R\$ 900.000,00   | Janeiro | alto  |  |
| 49 | GP  | Pagamento de guias, conduções e demais referente a Processos Judiciais - PGM              | Pagamento das guias de processos judiciais trabalhistas de RPV - Requisição de Pequeno Valor para o ano de 2024                                                                        | 1        | R\$ 400.000,00   | Janeiro | alto  |  |
| 50 | GP  | Serviço de estudos para melhorias do Transporte Público, não concluído em 2022 - SG       | Sanar as dificuldades relativas ao Transporte Público de Montenegro, através de estudo realizado pela empresa CDTRAN. Contratação efetuada em 2022, porém o serviço não foi concluído. | 1        | R\$ 65.000,00    | Abril   | alto  |  |
| 51 | GP  | Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos                                | Envios de correspondências, carnês de IPTU, entre outros.                                                                                                                              | 12 meses | R\$ 150.000,00   | Janeiro | alto  |  |
| 52 | SMS | Contrato CIS/CAI - rateio                                                                 | Pagamento referente ao rateio de manutenção do consórcio CISCAI                                                                                                                        | 12 meses | R\$ 4.472.213,46 | Janeiro | alto  |  |
| 53 | GP  | Contratação de empresa para a Digitalização e Descarte de Documentos - Arquivo Geral - SG | Visando digitalizar os documentos do arquivo geral e descartar documentos antigos, em busca da otimização do espaço do Arquivo Geral                                                   | 1        | R\$ 200.000,00   | Outubro | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                            |                            |                  |          |       |  |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|----------|-------|--|
| 54 | GP     | Aquisição de Fita Antiderrapante e Rolo de lona preta 150 micras       | Aquisição de rolos de fitas antiderrapantes, conforme solicitação da Segurança do Trabalho e Lonas pretas, Item imprescindível para atendimento da comunidade nos casos de destelhamentos das residências.                                 | 10                         | R\$ 5.500,00     | Janeiro  | médio |  |
|    | SMVSU  |                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                            | 5                          | R\$ 4.000,00     |          |       |  |
| 55 | GP     | Aquisição de cobertores e colchões                                     | Item imprescindível para atendimento dos administrados nos casos de abrigamento temporário.                                                                                                                                                | 500                        | R\$ 12.500,00    | Abril    | médio |  |
|    | SMDSCH |                                                                        | A contratação visa otimizar os atendimentos realizados pelo município de Montenegro em situações de calamidade, garantindo o fácil acesso à bens para distribuição gratuita a população montenegrina em situação de vulnerabilidade social | 5000                       | R\$ 2.822.110,00 |          |       |  |
| 56 | GP     | Aquisição de Bote inflável, barco e aerobarco para uso da Defesa Civil | Equipamento necessário para a COMDEC realizar os resgates das vítimas de enchentes do Rio Caí                                                                                                                                              | 3                          | R\$ 45.000,00    | Julho    | médio |  |
| 57 | GP     | Aquisição de EPI'S                                                     | Equipamentos de proteção individual utilizado pelo servidor, destinado a proteção contra riscos capazes de ameaçar a sua segurança e a sua saúde.                                                                                          | Vários itens e quantidades | R\$ 22.500,00    | Dezembro | médio |  |
|    | SMVSU  |                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                            |                            | R\$ 50.000,00    |          |       |  |
|    | SMOP   |                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                            |                            | R\$ 6.000,00     |          |       |  |
|    | SMED   |                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                            |                            | R\$ 10.000,00    |          |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         |                            |                  |           |       |  |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-----------|-------|--|
|    | SMDR   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>15.000,00 |           |       |  |
|    | SMDSCH |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>5.000,00  |           |       |  |
|    | SMMA   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>5.000,00  |           |       |  |
|    | SMS    |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>8.000,00  |           |       |  |
| 58 | GP     | Revisões Veiculares                                                                 | Manutenção da garantia dos veículos, reparo e conservação do mesmo                                                                                                                                                                                      | 1                          | R\$<br>3.000,00  | Outubro   | médio |  |
|    | SMVSU  |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         | 1                          | R\$<br>3.000,00  | Abril     |       |  |
|    | SMOP   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         | 2                          | R\$<br>2.000,00  | Junho     |       |  |
|    | SMED   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         | 4                          | R\$<br>153,00    | Março     |       |  |
|    | SMDR   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         | 3                          | R\$<br>10.000,00 | Maio      |       |  |
|    | SMMA   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         | 6                          | R\$<br>5.000,00  | Outubro   |       |  |
|    | SMS    |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         | 5                          | R\$<br>4.000,00  | Fevereiro |       |  |
| 59 | GP     | Contratação de Empresa para realizar manutenção, recargas e aquisição de extintores | Manutenção de extintores de incêndio em atendimento a LEI COMPLEMENTAR Nº 14.376, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 -<br>Estabelece normas sobre Segurança, Prevenção e Proteção contra Incêndios nas edificações e áreas de risco de incêndio no Estado do Rio | 935                        | R\$<br>2.000,00  | Junho     | alto  |  |
|    | SMAD   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         | 50                         | R\$<br>25.000,00 |           |       |  |
|    | SMOP   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         | Vários itens e quantidades | R\$<br>2.000,00  |           |       |  |
|    | SMED   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$<br>12.000,00 |           |       |  |
|    | SMDR   |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                         | 4                          | R\$<br>1.000,00  |           |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                         |                            |                  |         |      |  |
|----|---------|----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|---------|------|--|
|    | SMDECT  |                                              | Grande do Sul e dá outras providências.                                                                                                                                                                                                                                 | Vários itens e quantidades | R\$ 5.000,00     |         |      |  |
|    | SMS     |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 6.000,00     |         |      |  |
| 60 | SMVSU   | Aquisição de uniformes                       | O uniforme padroniza toda a equipe e por isso, permite mais formalidade                                                                                                                                                                                                 | Vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00    | Março   | alto |  |
|    | SMED    |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 1.000.000,00 | Março   |      |  |
|    | SMDR    |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                         | 165                        | R\$ 12.000,00    | Março   |      |  |
|    | SMDESCH |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                         | Vários itens e quantidades | R\$ 10.000,00    | Março   |      |  |
|    | SMMA    |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 2.000,00     | Março   |      |  |
|    | SMS     |                                              | Fornecimento de uniformes para os servidores da SMS                                                                                                                                                                                                                     |                            | R\$ 120.000,00   | Abril   |      |  |
| 61 | GP      | Aquisição de material de Demarcação Viária   | De extrema importância para a realização dos trabalhos da Diretoria de Trânsito na manutenção das vias públicas urbanas do Município. A Aquisição possibilita melhor informação visual de trafegabilidade para veículos, pedestres e ciclistas, e a população em geral. | Vários itens e quantidades | R\$ 2.100.000,00 | Agosto  | alto |  |
| 62 | GP      | Aquisição de materiais de sinalização viária | De extrema importância para a realização dos trabalhos da Diretoria de Trânsito na sinalização vertical das vias públicas urbanas do Município. A sinalização permite a prevenção de eventuais ocorrências e acidentes, que                                             | Vários itens e quantidades | R\$ 1.800.000,00 | Janeiro | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                  |                                                                               |                            |                |          |       |  |
|----|---------|----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|
|    |         |                                  | podem causar prejuízo aos munícipes.                                          |                            |                |          |       |  |
| 63 | GP      | Aquisição de refeições           | Refeições para servidores do DTT que realizam trabalhos de manutenção externa | 720                        | R\$ 11.000,00  | Setembro | médio |  |
|    | SMVSU   |                                  | Fornecimento de refeições para os apenados                                    | 20000                      | R\$ 310.000,00 |          |       |  |
|    | SMED    |                                  |                                                                               | 3864                       | R\$ 65.000,00  |          |       |  |
|    | SMDR    |                                  | Almoço para os servidores que estão trabalhando no interior do município      | 1200                       | R\$ 30.000,00  |          |       |  |
|    | SMMA    |                                  | Fornecimento de refeições para os apenados                                    | 1000                       | R\$ 15.000,00  |          |       |  |
|    | SMDESCH |                                  |                                                                               | 1000                       | R\$ 20.000,00  |          |       |  |
| 64 | GP      | Aquisição de baterias veiculares | Manutenção preventiva dos Veículos                                            | 20                         | R\$ 6.000,00   | Agosto   | médio |  |
|    | SMVSU   |                                  |                                                                               | Vários itens e quantidades | R\$ 12.000,00  |          |       |  |
|    | SMOP    |                                  |                                                                               | 4                          | R\$ 2.000,00   |          |       |  |
|    | SMED    |                                  |                                                                               | Vários itens e quantidades | R\$ 5.000,00   |          |       |  |
|    | SMMA    |                                  |                                                                               |                            | R\$ 3.000,00   |          |       |  |
|    | SMS     |                                  |                                                                               |                            | R\$ 30.000,00  |          |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |       |                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                            |                   |          |       |  |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|----------|-------|--|
| 65 | GP    | Locação de sistemas de radiocomunicação digital                                                                   | A contratação é necessária, pois, visa aumentar a segurança e suprir as necessidades operacionais de comunicação entre os Guardas Municipais para o exercício de suas atividades, com equipamento portátil (HT), móvel (instalado nas viaturas operacionais) e fixo na Base da GM                                                                                                          | 6 locações                 | R\$<br>250.000,00 | Janeiro  | alto  |  |
| 66 | GP    | Aquisição/Contratação de serviços de grupos focais de led com contagem regressiva para o Departamento de Trânsito | Para melhorar o parque de sinalização semafórica veicular, buscando contratar empresa especializada para o fornecimento e instalação por demanda, de semáforos veicular e controlador eletrônico de tráfego com tecnologia atualizada com Grupo Focal com Contador Regressivo (numérico), para orientar os condutores de veículos e pedestres, proporcionando maior segurança no trânsito. | Vários itens e quantidades | R\$<br>600.000,00 | Janeiro  | alto  |  |
| 67 | GP    | Aquisição de equipamentos para Limpeza Pública - roçadeiras, sopradores, moto serras, moto poda                   | Para auxiliar as equipes de limpeza, equipes de trabalho e manutenção dos serviços básicos externos da secretaria                                                                                                                                                                                                                                                                          | Vários itens e quantidades | R\$<br>15.000,00  | Novembro | médio |  |
|    | SMS   |                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                            | R\$<br>20.000,00  |          |       |  |
|    | SMVSU |                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 27                         | R\$<br>150.000,00 |          |       |  |
|    | SMED  |                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Vários itens e quantidades | R\$<br>20.000,00  |          |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                         |                                                                                                                                                                                                           |                            |                   |          |       |  |
|----|--------|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|----------|-------|--|
|    | SMMA   |                                                         |                                                                                                                                                                                                           |                            | R\$<br>20.000,00  |          |       |  |
|    | SMDR   |                                                         |                                                                                                                                                                                                           |                            | R\$<br>154.483,33 |          |       |  |
|    | SMDECT |                                                         |                                                                                                                                                                                                           |                            | R\$<br>20.000,00  |          |       |  |
| 68 | GP     | Aquisição de Cadeados de aço                            | Para aumentar a segurança de prédios públicos e setores públicos                                                                                                                                          | 100                        | R\$<br>2.500,00   | Novembro | médio |  |
|    | SMOP   |                                                         |                                                                                                                                                                                                           | 50                         | R\$<br>1.000,00   |          |       |  |
|    | SMED   |                                                         |                                                                                                                                                                                                           | 300                        | R\$<br>10.000,00  |          |       |  |
|    | SMDR   |                                                         |                                                                                                                                                                                                           | 50                         | R\$<br>2.000,00   |          |       |  |
|    | SMVSU  |                                                         |                                                                                                                                                                                                           | 170                        | R\$<br>3.400,00   |          |       |  |
| 69 | GP     | Aquisição de ferros de construção                       | Manutenções de Prédios Públicos                                                                                                                                                                           | Vários itens e quantidades | R\$<br>50.000,00  | Novembro | médio |  |
|    | SMVSU  |                                                         |                                                                                                                                                                                                           |                            | R\$<br>300.000,00 |          |       |  |
|    | SMED   |                                                         |                                                                                                                                                                                                           |                            | R\$<br>5.000,00   |          |       |  |
| 70 | GP     | Contratação do sistema de telefonia do tipo VOIP        | Para continuação da utilização do sistema VOIP                                                                                                                                                            | 12 meses                   | R\$<br>109.890,00 | Janeiro  | alto  |  |
| 71 | GP     | Contratação de Empresa na área de Leis Municipais - PGM | Contratação da empresa especializada em fornecimento/prestação de serviços técnico especializado na consolidação, compilação, versionamento e gerenciamento dos atos oficiais do Município de Montenegro. | 12 meses                   | R\$<br>2.880,00   | Janeiro  | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |      |                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                           |          |                  |         |       |  |
|----|------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|---------|-------|--|
| 72 | GP   | Reforma do telhado do Quartel - Corpo de Bombeiros                                     | Para reparar as infiltrações preservando a estrutura física e os bens que nela estão.                                                                                                                                                     | 1        | R\$ 50.000,00    | Janeiro | alto  |  |
| 73 | GP   | Reforma do Arquivo Geral - SG                                                          | Realização de reformas estruturais na sala do arquivo geral, fins de evitar infiltrações e incêndios, que podem trazer imenso prejuízo através da destruição de documentos                                                                | 1        | R\$ 87.000,00    | Outubro | médio |  |
| 74 | GP   | Reforma do Telhado do Palácio Rio Branco                                               | Realização de reforma do telhado, por conta de infiltrações e goteiras que vem tornando inviável a utilização do piso superior do Palácio Rio Branco, causando danos ao patrimônio, documentos e risco aos servidores que nele trabalham. | 1        | R\$ 70.000,00    | Julho   | médio |  |
| 75 | SMAD | Aquisição de equipamentos e softwares de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC  | Ampliação do parque tecnológico municipal                                                                                                                                                                                                 | 100      | R\$ 3.000.000,00 | Março   | médio |  |
| 76 | SMAD | Aquisição de vale-transporte aos Servidores Municipais                                 | Para cumprir a Lei Municipal nº 2.807 de 10 de janeiro de 1992.                                                                                                                                                                           | 8.000    | R\$ 60.000,00    | Janeiro | alto  |  |
| 77 | SMAD | Contratação de Empresa para fornecimento de vale alimentação aos servidores municipais | Para cumprir a Lei Municipal nº 3966/2003                                                                                                                                                                                                 | 12 meses | R\$ 3.440.000,00 | Janeiro | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |      |                                                                                                                 |                                                                                                                                                                 |          |                  |          |       |  |
|----|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|----------|-------|--|
| 78 | SMAD | Contrato de locação do imóvel do Centro administrativo                                                          | Locação prédio Ramiro Barcelos, 2993                                                                                                                            | 12 meses | R\$ 336.000,00   | Janeiro  | médio |  |
| 79 | SMAD | Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso de Sistema Informatizado de Gestão Pública Municipal | Software de computador que possui recursos que organizam, integram, controlam, monitoram e automatizam toda operação administrativa da Prefeitura de Montenegro | 12 meses | R\$ 1.400.000,00 | Janeiro  | alto  |  |
| 80 | SMAD | Contratação de empresa para o fornecimento de Plano de Saúde para os servidores                                 | Para cumprir a Lei Municipal 4.433/2006                                                                                                                         | 12 meses | R\$ 2.000.000,00 | Janeiro  | alto  |  |
| 81 | SMAD | Contratação de empresa para elaboração de edital e aplicação de provas para Concurso Público                    | Diante da vacância de diversos cargos e necessidade de contratação de pessoal para suprir demanda nas secretarias.                                              | 1        | R\$ 150.000,00   | Março    | médio |  |
| 82 | SMAD | Contratação de empresa para o fornecimento de Plano Odontológico para os servidores                             | Para cumprir a Lei Municipal 4.433/2006                                                                                                                         | 12 meses | R\$ 30.000,00    | Janeiro  | alto  |  |
| 83 | SMAD | Contratação de empresa para prestação de serviços de cálculo atuarial                                           | Para atendimento de Legislação Federal                                                                                                                          | 1        | R\$ 5.000,00     | Setembro | médio |  |
| 84 | SMAD | Contratação de empresa para publicações legais em jornal diário                                                 | Atendimento Lei 8.666/93 e Lei 14.133/22                                                                                                                        | 12 meses | R\$ 2.500,00     | Janeiro  | alto  |  |
| 85 | SMAD | Contratação de empresa para Licença do Software do relógio ponto                                                | Manutenção do sistema de leitura dos relógios ponto                                                                                                             | 12 meses | R\$ 3.000,00     | Janeiro  | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |      |                                                                                                   |                                                                                                                                             |          |                  |          |      |  |
|----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|----------|------|--|
| 86 | SMAD | Contratação de empresa para prestação de serviços de medicina do trabalho, elaboração PGR e LTCAT | Para o cumprimento da legislação trabalhista                                                                                                | 12 meses | R\$ 1.080.000,00 | Janeiro  | alto |  |
| 87 | SMAD | Fornecimento de antivírus e firewall                                                              | Para segurança da rede de internet                                                                                                          | 12 meses | R\$ 156.000,00   | Janeiro  | alto |  |
|    | SMS  |                                                                                                   |                                                                                                                                             |          | R\$ 41.160,00    |          |      |  |
| 88 | SMAD | Contrato de sistema de gestão - Informática                                                       | Software de computador que possui recursos que organizam, integram, controlam, monitoram e automatizam as operações do Setor de Informática | 12 meses | R\$ 100.000,00   | Janeiro  | alto |  |
| 89 | SMAD | Contrato de sistema de correio eletrônico                                                         | Possibilitar o envio e recebimentos de e-mails pelo gov.br                                                                                  | 12 meses | R\$ 36.000,00    | Janeiro  | alto |  |
| 90 | SMAD | Manutenção do site oficial do município - Portal do Município                                     | Canal oficial do Município com a população                                                                                                  | 12 meses | R\$ 22.000,00    | Janeiro  | alto |  |
| 91 | SMAD | Contrato de sistema de gestão - Recursos humanos/Gestão de Pessoas                                | Software de computador que possui recursos que organizam, integram, controlam, monitoram e automatizam toda operação de Recursos Humanos    | 12 meses | R\$ 200.000,00   | Janeiro  | alto |  |
| 92 | SMAD | Contratação de Empresa para realizar Manutenção de relógios pontos                                | Manter os relógios ponto em boas condições de funcionamento                                                                                 | 48       | R\$ 150.000,00   | Dezembro | alto |  |
|    | SMS  |                                                                                                   |                                                                                                                                             | 15       | R\$ 1.500,00     |          |      |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |     |                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |                   |           |      |  |
|----|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------|-----------|------|--|
| 93 | SMF | Assessoramento na elaboração, preenchimento, encaminhamento, acompanhamento das informações e resolução de inconsistências nos Demonstrativos exigidos pela Secretaria do Tesouro Nacional (MSC, RREO, RGF, DCA), SIOPS e SIOPE | Auxílio nas atividades do setor contábil do município considerando os prazos exíguos para envio dos relatórios possibilitando uma melhora no ranking da qualidade da informação contábil. Além disso, com a troca de sistema essa assessoria é de extrema importância a fim de verificar a coerência das informações exportadas | 1     | R\$<br>60.000,00  | Março     | alto |  |
| 94 | SMF | Locação de imóvel para o setor de Patrimônio                                                                                                                                                                                    | Necessário para armazenar bens patrimoniais da administração pública                                                                                                                                                                                                                                                            | 12    | R\$<br>15.585,14  | Janeiro   | alto |  |
| 95 | SMF | Locação e manutenção de sistema de informatização da SMF                                                                                                                                                                        | Necessário para o gerenciamento das informações de transferência de ICMS do município de Montenegro                                                                                                                                                                                                                             | 12    | R\$<br>83.308,61  | Janeiro   | alto |  |
| 96 | SMF | Pagamento de Anuidade Assoc. Riograndense de Técnicos das Administrações Fazendária e Tributária Municipais - ARTAFAM                                                                                                           | Necessário para participação de servidores em cursos, palestras, treinamentos e congressos visando a capacitação dos técnicos                                                                                                                                                                                                   | 1     | R\$<br>2.200,00   | Fevereiro | alto |  |
| 97 | SMF | Serviços de engenharia e arquitetura - CIS CAÍ                                                                                                                                                                                  | Serviços de avaliação patrimonial das ruas e redes de esgoto do município a fim de atender a portaria nº 548/2015                                                                                                                                                                                                               | 1500h | R\$<br>112.000,00 | Janeiro   | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  |       |                |           |      |  |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|-----------|------|--|
|    | SMOP    |                                                                 | A adesão aos serviços do CIS-CAÍ é necessária, pois a elaboração de estudos técnicos, projetos básicos é reputada como indispensável e essencial, sem este serviço não é possível executar as obras de arquitetura e engenharia. | 248h  | R\$ 22.320,00  |           |      |  |
|    | SMDESCH |                                                                 | Adesão e desenvolvimento de projetos habitacionais, bem como reestruturação dos equipamentos SUAS                                                                                                                                | 1400h | R\$ 120.000,00 |           |      |  |
| 98 | SMF     | Pagamento de Registro de Responsabilidade Técnica - ART e RRT   | Pagamento de RTTs junto aos Conselhos para profissionais arquitetos, engenheiros, agrônomos e biólogos do Município                                                                                                              | 1     | R\$ 2.000,00   | Janeiro   | alto |  |
|    | SMOP    |                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  | 50    | R\$ 6.000,00   |           |      |  |
|    | SMED    |                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  | 8     | R\$ 6.000,00   |           |      |  |
|    | SMDR    |                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  | 25    | R\$ 2.500,00   |           |      |  |
|    | SMMA    |                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  | 25    | R\$ 2.460,00   |           |      |  |
|    | SMDECT  |                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  | 20    | R\$ 2.500,00   |           |      |  |
| 99 | SMF     | Contratação de empresa para consultoria jurídica - projeto CURA | Questionar jurídica e politicamente, uma possível liquidação desta pendência, sem comprometer e nem inviabilizar as finanças do Município                                                                                        | 1     | R\$ 480.000,00 | Fevereiro | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |   |                   |          |      |  |
|-----|-----|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------------------|----------|------|--|
| 100 | SMF | Contratação de empresa para consultoria jurídica - RPPS PASEP                       | Contração de empresa especializada do ramo jurídico, a fim de ingressar judicialmente e questionar a obrigatoriedade de recolhimento do Programa de Formação do Patrimônio de Servidor Público (PASEP) pelo Fundo de Aposentadoria e Pensão (FAP).                                                                                                                                                      | 1 | R\$<br>100.000,00 | Janeiro  | alto |  |
| 101 | SMF | Contratação de empresa para assessoria ISSQN - Bancos                               | Contratação de Empresa de Assessoria Tributária para treinamento seguido de operação assistida da Equipe de Fiscalização Tributária para Auditoria das agências bancárias do município, ao todo 8 (oito) estabelecimentos, sendo 2 (duas) delas cooperativa de crédito                                                                                                                                  | 1 | R\$<br>119.636,00 | Julho    | alto |  |
| 102 | SMF | Contratação de empresa para assessoria financeira das aplicações e recursos do RPPS | Contratação de Empresa para prestação de serviços técnicos profissionais de assessoria financeira na gestão dos recursos do RPPS devido a necessidade de atualização quanto as previsões econômicas para melhor gestão dos investimentos bem como auxílio na elaboração da Política de Investimentos, acompanhamento da meta atuarial e elaboração de documentos que devem ser enviados à Secretaria da | 1 | R\$<br>49.500,00  | Novembro | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                        |                                                                                      |                            |                |           |       |  |
|-----|-------|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------|--|
|     |       |                                                        | Previdência e outros para atender a legislação vigente.                              |                            |                |           |       |  |
| 103 | SMF   | Contratação de leiloeiro                               | Contratação de Leiloeiro oficial para atuar nos leilões de bens móveis do Município. | 1                          | R\$ 400.000,00 | Janeiro   | alto  |  |
| 104 | SMVSU | Pagamento de energia elétrica - Certaja                | Manutenção dos serviços essencias e básicos                                          | 12 meses                   | R\$ 187.000,00 | Janeiro   | alto  |  |
|     | SMED  |                                                        |                                                                                      |                            | R\$ 150.000,00 |           |       |  |
|     | SMS   |                                                        |                                                                                      |                            | R\$ 1.500,00   |           |       |  |
| 105 | SMVSU | Aquisição de lâmpadas para veículos                    | Manutenção preventiva dos Veículos                                                   | Vários itens e quantidades | R\$ 6.000,00   | Fevereiro | baixo |  |
|     | SMED  |                                                        |                                                                                      |                            | R\$ 5.000,00   |           |       |  |
|     | SMS   |                                                        |                                                                                      |                            | R\$ 6.000,00   |           |       |  |
| 106 | SMVSU | Aquisição de peças e serviços para manutenção da frota | Manutenção preventiva dos Veículos                                                   | 12 meses                   | R\$ 40.000,00  | Março     | baixo |  |
|     | SMDR  |                                                        |                                                                                      |                            | R\$ 100.000,00 |           |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                        |                                                                                                                                        |                            |                  |           |       |  |
|-----|--------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-----------|-------|--|
| 107 | SMVSU  | Aquisição de eletrodos                                 | Para uso do setor de solda da Oficina e manutenção de veículos do transporte escolar e nas escolas municipais                          | 150kg                      | R\$ 2.000,00     | Novembro  | médio |  |
|     | SMED   |                                                        |                                                                                                                                        | 80kg                       | R\$ 1.600,00     |           |       |  |
|     | SMDR   |                                                        |                                                                                                                                        | 125kg                      | R\$ 3.000,00     |           |       |  |
| 108 | SMVSU  | Serviços de Rastreamento e locação de equipamentos     | Para uso dos veículos oficiais                                                                                                         | 40                         | R\$ 15.000,00    | Janeiro   | médio |  |
| 109 | SMVSU  | Aquisição de emulsão asfáltica, massa asfáltica e CBUQ | Manutenção das atividades desenvolvidas pelo setor do asfalto nas ruas, parques e praças do Município.                                 | 25.300                     | R\$ 4.015.000,00 | Fevereiro | baixo |  |
| 110 | SMVSU  | Serviço de Horas Máquinas -                            | Manutenção das atividades desenvolvidas pelo setor do asfalto nas ruas, parques e praças do Município.                                 | Vários itens e quantidades | R\$ 500.000,00   | Dezembro  | médio |  |
|     | SMED   |                                                        |                                                                                                                                        |                            | R\$ 73.030,00    |           |       |  |
|     | SMDR   |                                                        |                                                                                                                                        |                            | R\$ 2.000.000,00 |           |       |  |
| 111 | SMVSU  | Aquisição de rolo compactador pneumático de pneus      | Manutenção das atividades desenvolvidas pelo setor do asfalto nas ruas e vias públicas                                                 | 1                          | R\$ 799.000,00   | Abril     | baixo |  |
| 112 | SMVSU  | Aquisição de Usina de Asfalto                          | Manutenção das atividades desenvolvidas pelo setor do asfalto nas ruas, parques e praças do Município.                                 | 1                          | R\$ 1.500.000,00 | Abril     | médio |  |
| 113 | SMVSU  | Aquisição de material elétrico                         | Manutenção das redes Públicas de Iluminação, prédios Públicos, praças, parques e manutenção das redes elétricas das escolas Municipais | Vários itens e quantidades | R\$ 500.000,00   | Março     | alto  |  |
|     | SMED   |                                                        |                                                                                                                                        |                            | R\$ 50.000,00    |           |       |  |
|     | SMDECT |                                                        |                                                                                                                                        |                            | R\$ 60.000,00    |           |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                        |                                                                                                                                                                                         |                            |                |           |       |  |
|-----|---------|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------|--|
| 114 | SMVSU   | Aquisição de recargas e botijão de gás | Para desenvolvimento das atividades básicas da secretaria                                                                                                                               | 15                         | R\$ 200,00     | Agosto    | médio |  |
|     | SMOP    |                                        | Para uso dos servidores da SMOP, que eventualmente almoçam em seus departamentos/diretorias                                                                                             | 5                          | R\$ 650,00     |           |       |  |
|     | SMED    |                                        | Para utilização em fogões instalados nas Secretarias, Escolas Municipais, atendendo as necessidades básicas das mesmas                                                                  | 500                        | R\$ 119.480,00 |           |       |  |
|     | SMDR    |                                        | Para desenvolvimento das atividades básicas da secretaria                                                                                                                               | 22                         | R\$ 2.000,00   |           |       |  |
|     | SMMA    |                                        |                                                                                                                                                                                         | 5                          | R\$ 600,00     |           |       |  |
|     | SMDesch |                                        |                                                                                                                                                                                         | 8                          | R\$ 1.500,00   |           |       |  |
|     | SMDECT  |                                        |                                                                                                                                                                                         | 10                         | R\$ 2.000,00   |           |       |  |
| 115 | SMVSU   | Aquisição de blocos auto copiativos    | Controle de Frota e emissão de guia de preços públicos no cemitérios                                                                                                                    | 200                        | R\$ 2.000,00   | Fevereiro | médio |  |
|     | SMED    |                                        |                                                                                                                                                                                         | 200                        | R\$ 2.000,00   |           |       |  |
|     | SMMA    |                                        |                                                                                                                                                                                         | 200                        | R\$ 2.000,00   |           |       |  |
|     | SMDR    |                                        |                                                                                                                                                                                         | 1300                       | R\$ 5.000,00   |           |       |  |
| 116 | SMVSU   | Aquisição de mobiliário urbano         | Implantar, revitalizar e modernizar as praças, parques e espaços públicos do Município de Montenegro/RS, assim como as Escolas Municipais, estimulando atividades recreativas, de lazer | 300                        | R\$ 500.000,00 | Julho     | médio |  |
|     | SMED    |                                        |                                                                                                                                                                                         | Vários itens e quantidades | R\$ 5.000,00   |           |       |  |
|     | SMDECT  |                                        |                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 40.000,00  |           |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                    |                            |                |          |       |  |
|-----|---------|----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|
|     |         |                                                                      | e qualidade de vida da população.                                                                                                                                                                                                  |                            |                |          |       |  |
| 117 | GP      | Aquisição de roupas neoprene, botas e acessórios para a Defesa Civil | Para uso durante as cheias do Rio Caí                                                                                                                                                                                              | Vários itens e quantidades | R\$ 150.000,00 | Abril    | médio |  |
| 118 | SMVSU   | Aquisição de artefatos e tubos de concretos                          | Manutenção das redes Pluviais e reparo nas estradas do interior                                                                                                                                                                    | Vários itens e quantidades | R\$ 500.000,00 | Julho    | médio |  |
|     | SMDR    |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                    |                            | R\$ 5.000,00   |          |       |  |
| 119 | SMVSU   | Aquisição de cimento, areia fina e areia grossa                      | Para o andamento de manutenção das redes pluviais através da Diretoria de Serviços Urbanos e fornecimento dos materiais para famílias em situação de vulnerabilidade e na hipótese de sinistro e manutenção das Escolas Municipais | 6000                       | R\$ 550.000,00 | Junho    | médio |  |
|     | SMED    |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                    | 600                        | R\$ 14.000,00  |          |       |  |
|     | SMDESCH |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                    | 500                        | R\$ 15.000,00  |          |       |  |
| 120 | SMVSU   | Aquisição de ferramentas                                             | Para auxiliar servidores para a execução dos seus trabalhos                                                                                                                                                                        | Vários itens e quantidades | R\$ 300.000,00 | Novembro | médio |  |
|     | SMED    |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                    |                            | R\$ 5.000,00   |          |       |  |
|     | SMDR    |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                    |                            | R\$ 10.000,00  |          |       |  |
|     | SMDECT  |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                    |                            | R\$ 20.000,00  |          |       |  |
|     | SMMA    |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                    |                            | R\$ 5.000,00   |          |       |  |
|     | SMS     |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                    |                            | R\$ 50.000,00  |          |       |  |
| 121 | SMVSU   | Aquisição de material de pintura                                     | Manutenções e revitalizações de Prédios Públicos                                                                                                                                                                                   | Vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00  | Junho    | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                           |                                                                                                                                         |                            |                   |          |       |  |
|-----|---------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|----------|-------|--|
|     | SMED    |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>150.000,00 |          |       |  |
|     | SMDR    |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>20.000,00  |          |       |  |
|     | SMMA    |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>20.000,00  |          |       |  |
|     | SMDECT  |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>25.000,00  |          |       |  |
|     | SMS     |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>80.000,00  |          |       |  |
| 122 | SMVSU   | Aquisição de material hidráulico          | Manutenções de Prédios Públicos                                                                                                         | Vários itens e quantidades | R\$<br>150.000,00 | Novembro | médio |  |
|     | SMED    |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>30.000,00  |          |       |  |
|     | SMMA    |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>10.000,00  |          |       |  |
|     | SMDESCH |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>60.000,00  |          |       |  |
|     | SMDECT  |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>15.000,00  |          |       |  |
| 123 | SMVSU   | Aquisição de brita, pedrisco, pó de brita | Manutenção das estradas, vias públicas urbanas e rurais e manutenção dos pátios das escolas municipais                                  | Vários itens e quantidades | R\$<br>300.000,00 | Junho    | médio |  |
|     | SMED    |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>15.000,00  |          |       |  |
|     | SMDR    |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>50.000,00  |          |       |  |
|     | SMDESCH |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>5.000,00   |          |       |  |
| 124 | SMVSU   | Aquisição de telhas e cumeeiras           | Material de construção para manutenção de prédio públicos, escolas municipais e fornecimento dos materiais para famílias em situação de | Vários itens e quantidades | R\$<br>10.000,00  | Janeiro  | médio |  |
|     | SMED    |                                           |                                                                                                                                         |                            | R\$<br>10.000,00  |          |       |  |
|     | SMDESCH |                                           |                                                                                                                                         | 3000                       | R\$<br>172.250,00 |          |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                    |                                                                                                                                                                                                        |                            |                  |           |       |  |
|-----|-------|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-----------|-------|--|
|     |       |                                                                                    | vulnerabilidade e na hipótese de sinistro                                                                                                                                                              |                            |                  |           |       |  |
| 125 | SMVSU | Serviço de capina e varrição                                                       | Serviço de Limpeza Pública nas ruas, parques e praças do Município                                                                                                                                     | 12 meses                   | R\$ 500.000,00   | Janeiro   | médio |  |
| 126 | SMVSU | Serviço de recebimentos de resíduos                                                | Resíduos retirados das ruas através da Diretoria de Limpeza Pública                                                                                                                                    | 12 meses                   | R\$ 300.000,00   | Janeiro   | médio |  |
| 127 | SMVSU | Serviço de podas e supressões                                                      | Para executar as podas e supressões atribuídas ao Município                                                                                                                                            | 12 meses                   | R\$ 1.000.000,00 | Fevereiro | médio |  |
| 128 | SMVSU | Aquisição de Mini Carregadeira e vassoura hidráulica para uso da Mini Carregadeira | Para agilizar e auxiliar os trabalhos da Diretoria de Limpeza Pública                                                                                                                                  | 2                          | R\$ 517.000,00   | Abril     | médio |  |
| 129 | SMVSU | Aquisição de Caminhão Caçamba e caminhão traçado                                   | Para agilizar e auxiliar os trabalhos da Diretoria de Limpeza Pública                                                                                                                                  | 1                          | R\$ 500.000,00   | Abril     | médio |  |
|     | SMDR  |                                                                                    | Devido a grande necessidade de serviços da Secretaria de Desenvolvimento Rural, no intuito de cumprir, com maior agilidade e eficiência, as atribuições previstas pelos produtores rurais do município | 1                          | R\$ 400.000,00   |           |       |  |
|     | SMMA  |                                                                                    | Para manutenção dos serviços básicos da secretaria                                                                                                                                                     | 1                          | R\$ 206.000,00   |           |       |  |
| 130 | SMVSU | Aquisição de materiais para manutenção e utilização nas roçadeiras                 | Manter as atividades da limpeza das escolas municipais                                                                                                                                                 | Vários itens e quantidades | R\$ 30.000,00    | Abril     | médio |  |
|     | SMED  |                                                                                    |                                                                                                                                                                                                        |                            | R\$ 5.000,00     |           |       |  |
|     | SMMA  |                                                                                    |                                                                                                                                                                                                        |                            | R\$ 300,00       |           |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                    |                                                                                                                                                                                                 |                            |                   |       |       |  |
|-----|--------|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|-------|-------|--|
|     | SMDECT |                                                                    |                                                                                                                                                                                                 |                            | R\$<br>5.000,00   |       |       |  |
| 131 | SMVSU  | Aquisição de Containers                                            | Armazenamento através de contêineres para a realização da coleta semimecanizada em parte de dois bairros do município.                                                                          | 200                        | R\$<br>339.800,00 | Julho | alto  |  |
| 132 | SMVSU  | Aquisição e instalação de brinquedos de pracinha e playgrounds     | Implantar e modernizar as praças da zona urbana do Município de Montenegro/RS, assim como as Escolas Municipais, estimulando atividades recreativas, de lazer e qualidade de vida da população. | 40                         | R\$<br>350.000,00 | Maio  | médio |  |
|     | SMED   |                                                                    |                                                                                                                                                                                                 | 40                         | R\$<br>350.000,00 |       |       |  |
| 133 | SMVSU  | Aquisição de material de jardinagem e paisagismo                   | Para revitalizar as praças, parques e espaços públicos                                                                                                                                          | Vários itens e quantidades | R\$<br>300.000,00 | Abril | médio |  |
|     | SMED   |                                                                    | Flores para eventos, homenageados e jardins.                                                                                                                                                    | 10                         | R\$<br>500,00     |       |       |  |
|     | SMMA   |                                                                    | Para rearborização da cidade, conforme estudo técnico e plano de arborização.                                                                                                                   | 300                        | R\$<br>50.000,00  |       |       |  |
|     | SMS    |                                                                    | Para manutenção e conservação do complexo da Secretaria Municipal de Saúde de Montenegro                                                                                                        | Vários itens e quantidades | R\$<br>20.000,00  |       |       |  |
|     | SMDECT |                                                                    | Flores para eventos, homenageados e jardins.                                                                                                                                                    |                            | R\$<br>700,00     |       |       |  |
| 134 | SMVSU  | Contratação de empresa para obra de reforma de 5 praças Municipais | Para revitalizar as praças municipais e proporcionar locais de lazer para a Comunidade                                                                                                          | 1                          | R\$<br>400.000,00 | Maio  | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                |                            |                  |          |       |  |
|-----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|----------|-------|--|
| 135 | SMVSU  | Contratação de empresa para obra de construção de um espaço para feiras dentro do Parque Centenário                   | Para revitalizar o Parque Centenário, criando um espaço adequado para feiras e eventos que ocorrem nesse local                                                                                                                                                                 | 1                          | R\$ 1.500.000,00 | Maio     | médio |  |
| 136 | SMVSU  | Contratação de empresa para obra de construção de um deck no lago e espaço de informações dentro do Parque Centenário | Para revitalizar o Parque Centenário, criando um espaço de lazer atrativo                                                                                                                                                                                                      | 1                          | R\$ 350.000,00   | Junho    | médio |  |
| 137 | SMVSU  | Contratação de empresa para obra de construção de um Pórtico de entrada no Parque Centenário                          | Para revitalizar o Parque Centenário, criando um espaço de lazer atrativo                                                                                                                                                                                                      | 1                          | R\$ 380.000,00   | Março    | médio |  |
| 138 | SMVSU  | Aquisição de placas de inauguração de obras                                                                           | A ação busca identificar as obras públicas que foram e serão inauguradas no nosso Município. O momento de inauguração de uma obra pública deve ser algo único e sempre lembrado. A placa tem o objetivo de eternizar esse momento e transformar um evento em uma data especial | 10                         | R\$ 25.000,00    | Dezembro | baixo |  |
|     | SMED   |                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                | 8                          | R\$ 20.000,00    |          |       |  |
|     | SMDECT |                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                | 20                         | R\$ 47.527,80    |          |       |  |
| 139 | SMVSU  | Aquisição de par de placas padrão Mercosul                                                                            | Para manutenção da identificação dos veículos da frota                                                                                                                                                                                                                         | 150                        | R\$ 25.000,00    | Dezembro | médio |  |
|     | SMED   |                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                | 32                         | R\$ 6.400,00     |          |       |  |
| 140 | SMOP   | Serviço de Topografia                                                                                                 | A Prefeitura Municipal de Montenegro não dispõe de                                                                                                                                                                                                                             | Vários itens e quantidades | R\$ 6.000,00     | Agosto   | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                               |            |                  |           |      |  |
|-----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------|-----------|------|--|
|     | SMED    |                                                                                                  | profissional responsável para realizar levantamentos topográficos, tão pouco possui os equipamentos necessários para tal. Esse serviço é essencial para elaboração de projetos arquitetônicos |            | R\$ 11.500,00    |           |      |  |
|     | SMGEP   |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                               |            | R\$ 100.000,00   |           |      |  |
|     | SMDESCH |                                                                                                  | Implementação da regularização fundiária                                                                                                                                                      | 5          | R\$ 7.000,00     |           |      |  |
| 141 | SMOP    | Aquisição de Formulário de auto de infração                                                      | Item essencial para o trabalho de fiscalização da DFOP                                                                                                                                        | 1000       | R\$ 10.000,00    | Fevereiro | alto |  |
| 142 | SMOP    | Serviços de Plotagem                                                                             | Para a realização de serviços de plotagens que serão utilizadas na fiscalização de obras do município, bem como demais demandas que forem necessárias a impressão de seus arquivos digitais   | 900m       | R\$ 9.000,00     | Novembro  | alto |  |
|     | SMGEP   |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                               | 60         | R\$ 2.500,00     |           |      |  |
| 143 | SMOP    | Contratação de empresa para realizar microrevestimento/recapamento de diversas ruas do Município | Para restauração de buracos, desnivelamento e demais imperfeições causadas pelo tráfego intenso de veículos pesados e ações climáticas                                                        | 1          | R\$ 2.114.000,00 | Maio      | alto |  |
| 144 | SMED    | Contrato para locação de prédio na Rua João Pessoa, 1748 - Centro                                | Pagamento de aluguel do prédio que possui acomodações necessárias para desempenho do trabalho da SMED                                                                                         | 1          | R\$ 23.400,00    | Setembro  | Alto |  |
| 145 | SMED    | Contrato CIS/CAI 0002012021 - Serviços                                                           | Contratação de serviços de psicólogo, psicopedagogo e neuro psicopedagógico                                                                                                                   | 3930 horas | R\$ 176.850,00   | Março     | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                       |                                                                                                                                                                                |                            |                   |         |       |  |
|-----|---------|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|---------|-------|--|
| 146 | SMED    | Aquisição de Lanches - Coffe Break                                    | Lanches para eventos                                                                                                                                                           | 300                        | R\$<br>5.000,00   | Março   | alto  |  |
| 147 | SMED    | Aquisição de Passagens da empresa SILAS - urbano e intermunicipal     | Para atender à demanda de alunos do Ensino Médio residentes na área rural                                                                                                      | 20000                      | R\$<br>80.000,00  | Março   | alto  |  |
|     | SMDESCH |                                                                       | Passagens urbanas e intermunicipais para usuários do serviços da SMDESCH                                                                                                       | 1200                       | R\$<br>10.000,00  |         |       |  |
|     | SMS     |                                                                       | Passagens de ônibus urbanas para disponibilizar para pacientes usuários do CAPS I, e passagens de ônibus Montenegro-POA para o setor de Remoções                               | vários itens e quantidades | R\$<br>25.000,00  |         |       |  |
| 148 | SMED    | Aquisição de telas de proteção contra insetos e toldos                | Em atendimento ao regulamento que exige telas de proteção nas janelas das Escolas                                                                                              | Vários itens e quantidades | R\$<br>50.000,00  | Junho   | alto  |  |
|     | SMS     |                                                                       | Em atendimento ao regulamento que exige telas de proteção nas janelas das Unidades de Saúde e Necessidade de toldos para proteção nas portas e entradas das unidades de saúde. |                            | R\$<br>150.000,00 |         |       |  |
| 149 | SMED    | Aquisição de carimbos                                                 | Aquisição de carimbos e material para carimbos para uso na SMED                                                                                                                | Vários itens e quantidades | R\$<br>500,00     | Junho   | médio |  |
| 150 | SMED    | Contratação do serviço de controle integrado de pragas - Desratização | Realizar a desratização mensalmente e a higienização das caixas d'água                                                                                                         | 12 meses                   | R\$<br>60.499,96  | Janeiro | alto  |  |
|     | SMDECT  |                                                                       |                                                                                                                                                                                |                            | R\$<br>10.000,00  |         |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                    |                                                                                                                   |                            |                     |         |      |  |
|-----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------|---------|------|--|
|     | SMS    |                                                                                                    | semestralmente nas escolas municipais e unidades de saúde                                                         |                            | R\$<br>13.051,20    |         |      |  |
| 151 | SMED   | Contratação do serviço de controle integrado de pragas - Desinsetização e limpeza de caixas d'água | Realizar a desinsetização semestralmente nas Escolas Municipais, unidades de saúde e demais prédios da Prefeitura | 12 meses                   | R\$<br>9.000,00     | Janeiro | alto |  |
|     | SMDECT |                                                                                                    |                                                                                                                   |                            | R\$<br>8.000,00     |         |      |  |
|     | SMS    |                                                                                                    |                                                                                                                   |                            | R\$<br>2.500,00     |         |      |  |
| 152 | SMED   | Aquisição de materiais de construção e materiais de manutenção predial diversos                    | Aquisição de diversos materiais de consumo para manutenção predial das Escolas Municipais e prédios públicos      | Vários itens e quantidades | R\$<br>100.000,00   | Junho   | alto |  |
|     | SMDECT |                                                                                                    |                                                                                                                   |                            | R\$<br>30.000,00    |         |      |  |
|     | SMS    |                                                                                                    |                                                                                                                   |                            | R\$<br>30.000,00    |         |      |  |
| 153 | SMED   | Aditivo Arla 32                                                                                    | Aquisição de aditivo para abastecimento de veículos                                                               | 1200 litros                | R\$<br>5.880,00     | Outubro | alto |  |
|     | SMDR   |                                                                                                    |                                                                                                                   | 3000                       | R\$<br>15.000,00    |         |      |  |
|     | SMS    |                                                                                                    |                                                                                                                   | 500lt                      | R\$<br>2.000,00     |         |      |  |
| 154 | SMED   | Contratação de Empresa para realizar o serviço de transporte escolar - contrato 1                  | Para atender aos alunos matriculados na Rede Municipal e Estadual de Ensino, durante o ano de 2024                | 11 meses                   | R\$<br>1.682.282,00 | Março   | alto |  |
| 155 | SMED   | Contratação de Empresa para realizar o serviço de transporte escolar - contrato 2                  | Para atender aos alunos matriculados na Rede Municipal e Estadual de Ensino, durante o ano de 2024                | 11 meses                   | R\$<br>1.422.872,00 | Março   | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                             |                                                                                                      |                 |                |       |      |  |
|-----|------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|-------|------|--|
| 156 | SMED | Contratação de Empresa para realizar o serviço de expurgo de pombos         | Realizar o serviço de expurgo de pombos, com monitoramento e controle, na EMEF José Pedro Steigleder | 12 meses        | R\$ 17.910,00  | Março | alto |  |
| 157 | SMED | Locação de imóvel para Turma de Manutenção                                  | Locação de imóvel para a Turma de Manutenção da SMEC                                                 | 12 meses        | R\$ 66.748,80  | Março | alto |  |
| 158 | SMED | Locação de imóvel para o Serviço de Nutrição Escolar                        | Locação de imóvel para o Serviço de Nutrição Escolar da SMEC                                         | 12 meses        | R\$ 58.800,00  | Junho | alto |  |
| 159 | SMED | Compra de vagas na Educação Infantil - contrato 1                           | Para atendimento de crianças de 0 a 6 anos em regime de turno integral ou meio turno                 | 12 meses        | R\$ 744.720,00 | Junho | alto |  |
| 160 | SMED | Compra de vagas na Educação Infantil - contrato 2                           | Para atendimento de crianças de 0 a 6 anos em regime de turno integral ou meio turno                 | 12 meses        | R\$ 207.480,00 | Junho | alto |  |
| 161 | SMED | Contratação de pessoa Jurídica na área de educação especial                 | Contratação de atendimentos especializados para Educação Especial                                    | 4 contratações  | R\$ 177.000,00 | Março | alto |  |
| 162 | SMED | Contratação de pessoa Jurídica para Educação Especial e alimentação escolar | Contratação de atendimentos especializados para Educação Especial e alimentação Escolar              | 1 contratação   | R\$ 165.000,00 | Março | alto |  |
| 163 | SMED | Contratação de curso de formação para os profissionais da educação          | Para aperfeiçoamento dos profissionais ao atendimento dos alunos.                                    | 10 contratações | R\$ 128.392,00 | Março | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                  |                                                              |                  |       |      |  |
|-----|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|------------------|-------|------|--|
| 164 | SMED | Aquisição de computadores/Chromebook/Notebooks/gabinets de carregamento específicos para uso das Escolas | Ferramenta imprescindível para atender as demandas das escolas quanto ao uso do Sistema adotado na Rede como nas atividades de estudo e pesquisa com os alunos. práticas de gestão e governança. | 550 notebooks, 1000 Chromebook, 55 gabinetes de carregamento | R\$ 5.600.000,00 | Junho | alto |  |
| 165 | SMED | Contratação de Empresa para realizar reforma na fossa na EMEI Adelino Edgar Rubenich (Tio Riba)          | Para atendimento de crianças de 0 a 6 anos em regime de turno integral ou meio turno                                                                                                             | 1                                                            | R\$ 30.000,00    | Março | alto |  |
| 166 | SMED | Contratação de reforma na EMEI Gente Miúda (Manutenção no Esgoto)                                        | Reforma para atendimento de crianças de 0 a 6 anos em regime de turno integral ou meio turno                                                                                                     | 1                                                            | R\$ 90.000,00    | Junho | alto |  |
| 167 | SMED | Contratação de projeto executivo para reforma na EMEF Dr. Walter Belian                                  | Para atendimento de crianças e adolescentes de Ensino Fundamental                                                                                                                                | 1                                                            | R\$ 150.000,00   | Março | alto |  |
| 168 | SMED | Contratação de Empresa para reforma na EMEF Mafalda Padilha                                              | Para atendimento de crianças de Educação Infantil                                                                                                                                                | 1                                                            | R\$ 400.000,00   | Junho | alto |  |
| 169 | SMED | Contratação de Empresa para reforma/construção de muro, e drenagem na EMEF José Pedro Steigleder         | Para atendimento de crianças e adolescentes de Ensino Fundamental                                                                                                                                | 1                                                            | R\$ 300.000,00   | Junho | alto |  |
| 170 | SMED | Contratação de Empresa para reforma na EMEF Etelvino de Araújo Cruz                                      | Para atendimento de crianças e adolescentes de Ensino Fundamental                                                                                                                                | 1                                                            | R\$ 500.000,00   | Junho | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                    |                                                                                                                                                                        |                            |                  |          |       |  |
|-----|--------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|----------|-------|--|
| 171 | SMED   | Contratação de Empresa para reforma na EMEF Bárbara Heleodora                      | Reforma de piso para atendimento de crianças de Ensino Fundamental                                                                                                     | 1                          | R\$ 200.000,00   | Setembro | alto  |  |
| 172 | SMED   | Contratação de Empresa para manutenção de calhas e telhados nas Escolas Municipais | Para atendimento de crianças e adolescentes de Ensino Fundamental e Educação Infantil                                                                                  | 28 prédios                 | R\$ 1.000.000,00 | Junho    | alto  |  |
| 173 | SMED   | Contratação de Empresa para ampliação da EMEI Gente Miúda                          | Para ampliação de atendimento de crianças de 0 a 6 anos em regime de turno integral ou meio turno                                                                      | 1                          | R\$ 800.000,00   | Julho    | alto  |  |
| 174 | SMED   | Aquisição de Mobiliário escolar                                                    | Para equipar as Escolas que estão com seus equipamentos e móveis sucateados.                                                                                           | vários itens e quantidades | R\$ 350.000,00   | Março    | alto  |  |
| 175 | SMED   | Aquisição de equipamentos escolares                                                | Para equipar as Escolas que estão com seus equipamentos e móveis sucateados.                                                                                           | vários itens e quantidades | R\$ 200.000,00   | Setembro | alto  |  |
| 176 | SMED   | Serviço de manutenção de software da Educação                                      | Para atender as demandas das escolas quanto ao uso do Sistema adotado na Rede como nas atividades de estudo e pesquisa com os alunos. práticas de gestão e governança. | 12 meses                   | R\$ 85.000,00    | Março    | médio |  |
| 177 | SMED   | Aquisição e instalação de sistema de energia solar nas EMEIs e EMEFs               | Garantir economia na geração de energia dos prédios públicos                                                                                                           | 22 prédios                 | R\$ 370.000,00   | Março    | alto  |  |
| 178 | SMED   | Aquisição e instalação de sistema de alarmes e câmeras de vigilância               | Garantir segurança dos prédios públicos                                                                                                                                | 22 prédios                 | R\$ 187.000,00   | Setembro | médio |  |
|     | SMDECT |                                                                                    |                                                                                                                                                                        | 6 prédios                  | R\$ 10.000,00    |          |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                   |                     |                |          |       |  |
|-----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|----------|-------|--|
| 179 | SMED    | Execução e Manutenção de PPCIs                                                                                                               | Garantir segurança dos prédios públicos                                                                                                                                           | 22 prédios          | R\$ 180.100,00 | Setembro | alto  |  |
|     | SMDECT  |                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                   | 6 prédios           | R\$ 20.000,00  | Março    |       |  |
| 180 | SMED    | Contratação de serviço de transporte para atividades de formação de professores e atividades pedagógicas                                     | Possibilitar o deslocamento de alunos e professores para eventos de formação e atividades pedagógicas.                                                                            | até 1500 km rodados | R\$ 100.000,00 | Junho    | médio |  |
| 181 | SMED    | Aquisição de Projetor Multimídia                                                                                                             | Para equipar as escolas Municipais                                                                                                                                                | 100                 | R\$ 500.000,00 | Junho    | médio |  |
|     | SMDESCH |                                                                                                                                              | Cumprimento do estabelecido nos Planos de Trabalho Alta complexidade                                                                                                              | 2                   | R\$ 11.600,00  |          |       |  |
| 182 | SMED    | Aquisição de tijolos, lajes e pedras grês                                                                                                    | Fornecimento dos materiais para manutenção das Escolas Municipais                                                                                                                 | 7500                | R\$ 5.000,00   | Novembro | alto  |  |
|     | SMVSU   |                                                                                                                                              | Confecção de sepulturas no Cemitério Municipal Público                                                                                                                            | 900                 | R\$ 30.000,00  |          |       |  |
|     | SMDESCH |                                                                                                                                              | Fornecimento dos materiais para famílias em situação de vulnerabilidade e para manutenção das sedes da SMDESCH.                                                                   | 26000               | R\$ 64.000,00  |          |       |  |
| 183 | SMED    | Contratação de Serviço de Vistoria Mecânica/Inspeção Veicular dos veículos escolares: C210, C242, C906, C221, C213, C916, C287, C924 e C317. | Para atender a legislação e garantir bom funcionamento da frota, visando também a segurança aos alunos matriculados na Rede Municipal e Estadual de Ensino, durante o ano de 2024 | 18 inspeções        | R\$ 6.000,00   | Junho    | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                        |                                                                                                                                                           |                            |                   |          |       |  |
|-----|------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|----------|-------|--|
| 184 | SMED | Pagamento anuidade UNDIME                                                              | Oferecer cursos, capacitações e consultorias para as Secretarias de Educação filiadas às suas equipes, possibilitando o acompanhamento das pautas atuais. | 1                          | R\$<br>3.380,00   | Março    | alto  |  |
| 185 | SMED | Pagamento anuidade UNCME                                                               | Congregar os Conselhos Municipais de Educação (CMEs) do Estado, incentivando e promovendo o fortalecimento destes colegiados.                             | 1                          | R\$<br>1.216,00   | Março    | alto  |  |
| 186 | SMED | Aquisição instrumentos musicais                                                        | Uso pedagógico dos instrumentos musicais em sala de aula e para uso das Bandas Marciais                                                                   | Vários itens e quantidades | R\$<br>200.000,00 | Setembro | médio |  |
| 187 | SMED | Contratação de Empresa para reforma da EMEF Ana Beatriz Lemos                          | Adequação e manutenção dos espaços                                                                                                                        | 1                          | R\$<br>200.000,00 | Outubro  | médio |  |
| 188 | SMED | Contratação de empresa para realizar a reforma da fossa da EMEF Carolina Kochemborguer | Manutenção do espaço escolar                                                                                                                              | 1                          | R\$<br>50.000,00  | Junho    | alto  |  |
| 189 | SMED | Contratação de empresa para realizar a drenagem do pátio da EMEI Santo Antônio         | Manutenção do espaço escolar                                                                                                                              | 1                          | R\$<br>50.000,00  | Junho    | alto  |  |
| 190 | SMED | Contratação de Empresa para reforma EMEF Mafalda Padilha                               | Adequação e manutenção dos espaços                                                                                                                        | 1                          | R\$<br>183.650,00 | Setembro | baixo |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                   |                            |                |           |       |  |
|-----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------|--|
| 191 | SMED   | Aquisição de equipamentos para as EMEIS: cadeiras alimentação; caminhas; carrinhos de bebê                  | Equipar as escolas de educação infantil                                                                                                                                                           | Vários itens e quantidades | R\$ 350.000,00 | Maio      | alto  |  |
| 192 | SMED   | Contratação de Empresa para reforma, manutenção e instalação das redes de gás                               | Dar condições de atendimento e segurança aos usuários das escolas da rede municipal                                                                                                               | 28 escolas                 | R\$ 500.000,00 | Junho     | alto  |  |
| 193 | SMED   | Contratação de Empresa de zeladoria para prédios escolares                                                  | Dar condições de atendimento e segurança aos usuários das escolas da rede municipal                                                                                                               | 28 escolas                 | R\$ 700.000,00 | Setembro  | alto  |  |
| 194 | SMED   | Contratação de empresa para locação de estruturas octanorm e estandes                                       | Realização de eventos ligados à educação e a Saúde                                                                                                                                                | vários itens e quantidades | R\$ 200.000,00 | Junho     | alto  |  |
|     | SMS    |                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                   | 5                          | R\$ 5.000,00   |           |       |  |
| 195 | SMED   | Aquisição de discos de cortes                                                                               | Para ser utilizados nas ferramentas já existentes                                                                                                                                                 | 255                        | R\$ 8.000,00   | Fevereiro | médio |  |
|     | SMVSU  |                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                   | 3150                       | R\$ 22.100,00  |           |       |  |
|     | SMDECT |                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                   | 10                         | R\$ 10.000,00  |           |       |  |
| 196 | SMED   | Contratação de serviços de manutenção e recuperação de passeios públicos, incluindo material e mão de obra. | Para manutenções das calçadas e passeios públicos do Município, das escolas municipais e postos de saúde, visando proporcionar segurança ao tráfego e garantindo boas condições de acessibilidade | 2800m²                     | R\$ 277.729,00 | Setembro  | alto  |  |
|     | SMVSU  |                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                   | 6000m²                     | R\$ 350.000,00 |           |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |                   |          |       |  |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------|----------|-------|--|
| 197 | SMED | Aquisição de Headsets para utilização junto ao sistema VOIP                                                               | Possibilitar a utilização do sistema VOIP para todos os servidores, mesmo em casos nos quais não seja disponibilizado um aparelho telefônico. Viabilizar o atendimento e realização de ligações através do computador, agilizando o processo e permitindo que o servidor tenha as mãos livres para continuar a executar suas tarefas ou realizar anotações | 75 | R\$<br>11.036,25  | Novembro | médio |  |
| 198 | SMED | Aquisição de geradores e betoneiras                                                                                       | Para manutenção de prédios públicos, Escolas                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 2  | R\$<br>14.926,26  | Setembro | médio |  |
|     | SMS  |                                                                                                                           | Aquisição de um gerador de energia afim de auxiliar durante as quedas de energia.                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1  | R\$<br>245.000,00 |          |       |  |
| 199 | SMED | Pagamento de custos com a participação de alunos na MOSTRATEC, representando o Município de Montenegro.                   | Proporcionar a participação dos alunos na MOSTRATEC, que foram selecionados na FEMIC.                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1  | R\$<br>800,00     | Setembro | médio |  |
| 200 | SMED | Contratação de empresa para Reforma do Prédio que abriga o Núcleo de Educação Especial e o Conselho Municipal de Educação | Atender a Demanda da Educação Especial e do Sistema Municipal de Ensino                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 1  | R\$<br>800.000,00 | Outubro  | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                             |                                                                                                                                                                      |          |                  |       |      |  |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|-------|------|--|
| 201 | SMED | Contratação de Empresa para Construção do Pavilhão da Equipe de Manutenção                  | Atendimento das demandas das escolas municipais                                                                                                                      | 1        | R\$ 500.000,00   | Junho | alto |  |
| 202 | SMED | Contratação de Empresa para Construção de casa de gás para a EMEF Henrique Pedro Zimmermann | Atendimento de necessidade da escola, gerando maior segurança para ao atendimento dos alunos.                                                                        | 1        | R\$ 100.000,00   | Março | alto |  |
| 203 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis da agricultura familiar       | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | 40 itens | R\$ 1.000.000,00 | Março | alto |  |
| 204 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis - carnes                                       | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | 15 itens | R\$ 2.000.000,00 | Março | alto |  |
| 205 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis - leite e derivados                            | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | 8 itens  | R\$ 500.000,00   | Março | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                            |                                                                                                                                                                      |          |                |        |       |  |
|-----|------|------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|--------|-------|--|
| 206 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis - panificados | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | 7 itens  | R\$ 500.000,00 | Abril  | alto  |  |
| 207 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis - hortifruti  | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | 31 itens | R\$ 700.000,00 | Junho  | alto  |  |
| 208 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis<br>1      | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | 42 itens | R\$ 500.000,00 | Agosto | alto  |  |
| 209 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis<br>2      | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | 33 itens | R\$ 900.000,00 | Agosto | alto  |  |
| 210 | SMED | Aquisição de utensílios de cozinha                         | Para atender a necessidade das escolas da rede pública de ensino de Montenegro e para auxiliar na produção de refeições destinadas aos escolares                     | 83 itens | R\$ 300.000,00 | Junho  | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                       |                                                                                                                                                                               |                            |                |          |       |   |
|-----|-------|-----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|---|
| 211 | SMED  | Contratação de transporte para Encontro Microrregional de Merendeiras | Para realizar o transporte de Servidores da Prefeitura Municipal de Montenegro para Encontro Microrregional de Merendeiras que é realizado anualmente em municípios da região | 1                          | R\$ 1.000,00   | Julho    | alto  |   |
| 212 | SMED  | Contratação de Empresa para Construção do Depósito da Merenda Escolar | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)          | 1                          | R\$ 600.000,00 | Agosto   | médio |   |
| 213 | SMDR  | Entrega de Bônus ao Produtor Rural                                    | Incentivo ao produtor rural para retirar nota fiscal no município                                                                                                             | 12 meses                   | R\$ 400.000,00 | Setembro | alto  | - |
| 214 | SMDR  | Extração de Saibro                                                    | Material utilizado para manutenção de estradas                                                                                                                                | 12 meses                   | R\$ 144.000,00 | Dezembro | alto  |   |
| 215 | SMDR  | Aquisição de pranchas de madeira                                      | Materiais necessários para manutenção e reparo nas estradas                                                                                                                   | Vários itens e quantidades | R\$ 20.000,00  | Maio     | médio |   |
|     | SMVSU |                                                                       |                                                                                                                                                                               |                            | R\$ 50.000,00  |          |       |   |
| 216 | SMDR  | Abertura da safra de citrus                                           | Itens necessários para eventos da SMDR - Copos e pratos descartáveis, guardanapos, toldos, gás de cozinha, coquetel, bebidas não alcoólicas, estandes                         | Vários itens e quantidades | R\$ 15.000,00  | Junho    | médio |   |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                  |                   |          |       |   |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|----------|-------|---|
| 217 | SMDR | Contratação de Empresa para realizar obra de reforma da Casa do Produtor Rural | Reforma de piso, banheiro, troca de encanamento, parte elétrica, pintura, conforto térmico e incubadora para agroindústria                                                                                                                                                                                                                            | 1                | R\$<br>200.000,00 | Agosto   | médio |   |
| 218 | SMDR | Contratação de Empresa para realizar obra de Reforma da SMDR                   | Reforma de piso, readequação de salas, troca de telhado e recepção                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 1                | R\$<br>100.000,00 | Agosto   | médio |   |
| 219 | SMDR | Programa de Internet Rural                                                     | Consiste no auxílio financeiro para ressarcimento de despesas realizadas com investimentos em internet banda larga (fibra óptica, internet via rádio ou via satélite), para acesso ao sistema da rede mundial de computadores, sendo beneficiados os produtores rurais que tenham na agricultura ou pecuária sua principal fonte de renda (LEI 6.943) | Conforme demanda | R\$<br>55.000,00  | Setembro | médio |   |
| 220 | SMDR | Subsídio Análises de Solo e Foliares Parceria com o SEBRAE                     | Incentivo ao produtor rural para fazer análises de solo e foliares, visando o aumento da produtividade de diferentes cultivos e redução de custos dos insumos                                                                                                                                                                                         | 1                | R\$<br>7.000,00   | Janeiro  | médio | - |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                            |                   |           |       |  |
|-----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|-----------|-------|--|
| 221 | SMDR   | Aquisição de materiais e serviços para demolição e reconstrução de torre de concreto armado para instalação de caixa da água 20.000 na localidade de Bom Jardim | Para suprir a necessidade de abastecimento de água na localidade de Bom Jardim                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1                          | R\$<br>50.000,00  | Fevereiro | médio |  |
| 222 | SMDR   | Contratação de Empresa para Locação de estruturas provisórias para eventos                                                                                      | Para os eventos promovidos pela Prefeitura Municipal de Montenegro.                                                                                                                                                                                                                                                                                | Vários itens e quantidades | R\$<br>40.000,00  | Agosto    | médio |  |
|     | SMDECT |                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                            | R\$<br>400.000,00 |           |       |  |
|     | SMS    |                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                            | R\$<br>50.000,00  |           |       |  |
| 223 | SMDR   | Aquisição de caixas d'água                                                                                                                                      | Visando aumentar a eficiência do aproveitamento da água fornecida, bem como sua qualidade, a SMDR propõe a aquisição de caixas d'água para armazenar a água transportada em caminhões-pipa. Para atender as necessidades básicas de abastecimento de água potável para o consumo humano e de água para dessedentação animal nas comunidades rurais | 60                         | R\$<br>280.000,00 | Janeiro   | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |                |           |       |  |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------|-----------|-------|--|
| 224 | SMDR | Contratação de Médico Veterinário habilitado para a prestação de serviço de Responsabilidade Técnica em evento com aglomeração de animais (bovinos e equinos) via CISCAl | Para realizar eventos que seja necessário ser cadastrado e autorizado pela Inspeção Veterinária e Zootécnica, órgão da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação do Estado do Rio Grande do Sul, responsável pela autorização e fiscalização destes eventos. | 1           | R\$ 5.000,00   | Setembro  | médio |  |
| 225 | SMDR | Aquisição de cinta para elevação de carga                                                                                                                                | Equipamento utilizado na movimentação, elevação e amarração de cargas, visando mitigar riscos aos colaboradores e o que está sendo transportado                                                                                                                                          | 50          | R\$ 10.000,00  | Fevereiro | médio |  |
| 226 | SMMA | Reforma do prédio da SMMA, localizado no Parque Centenário                                                                                                               | Para melhorar e ampliar os atendimentos da População                                                                                                                                                                                                                                     | 1           | R\$ 300.000,00 | Junho     | médio |  |
| 227 | SMMA | Contratação de empresa para prestação de serviço de assessoria técnica e análise de processos de licenciamento ambiental                                                 | Para atender a toda a população Montenegrina, cumprindo as obrigações Municipais e ambientais                                                                                                                                                                                            | 7.000 horas | R\$ 273.000,00 | Setembro  | alto  |  |
|     | SMDR |                                                                                                                                                                          | Como as saibreiras possuem licenciamento ambiental é necessário ter geólogo como responsável técnico. A SMDR também executa o programa poço legal para regularização de poços de abastecimento público na zona rural do município, atividade que                                         | 300         | R\$ 27.000,00  |           |       |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                           |                  |                  |           |       |  |
|-----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------|-------|--|
|     |       |                                                                                                                           | também demanda de um geólogo como responsável técnico                                                                                                                                                     |                  |                  |           |       |  |
|     | SMVSU |                                                                                                                           | Considerando recorrentes demandas de intervenção na vegetação nativa e em Áreas de Preservação Permanente para obras de utilidade pública executadas pela SMVSU, para o devido licenciamento destas obras | 220              | R\$ 19.800,00    |           |       |  |
| 228 | SMMA  | Serviços de coleta, transporte, destinação de resíduos sólidos, recebimento e disposição final urbanos, rurais e seletivo | Para atender a toda a população Montenegrina, cumprindo as obrigações Municipais e ambientais                                                                                                             | 12 meses         | R\$ 7.000.000,00 | Janeiro   | alto  |  |
| 229 | SMMA  | Serviço de atendimento emergencial de animais                                                                             | Para realização das ações de bem-estar e saúde animal                                                                                                                                                     | 400 atendimentos | R\$ 300.000,00   | Setembro  | médio |  |
| 230 | SMMA  | Aquisição de medicamentos veterinários                                                                                    | Para os cuidados dos animais abrigados pelo município                                                                                                                                                     | 20 caixas        | R\$ 50.000,00    | Junho     | alto  |  |
| 231 | SMMA  | Aquisição de ração para animais                                                                                           | Para atender às demandas judiciais                                                                                                                                                                        | 440 sacos        | R\$ 45.000,00    | Fevereiro | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                                |                                                                                                               |                |                |         |       |  |
|-----|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------|-------|--|
| 232 | SMMA | Serviço de castrações de animais                                                                               | Para manter e continuar os atendimentos da população                                                          | 800 castrações | R\$ 370.000,00 | Janeiro | alto  |  |
| 233 | SMMA | Contratação de médico veterinário                                                                              | Para atender às demandas dos cavalos                                                                          | 500 horas      | R\$ 50.000,00  | Junho   | alto  |  |
| 234 | SMMA | Aquisição de materiais para a adoções de animais (Ex: coleira, casinhas, caixinhas de transporte, cercadinhos) | Para realização das ações do bem-estar animal                                                                 | 20 itens       | R\$ 15.000,00  | Outubro | médio |  |
| 235 | SMMA | Aquisição de drone aéreo                                                                                       | Para uso na fiscalização e vistorias para setor de licenciamento em áreas de difícil acesso                   | 2              | R\$ 40.000,00  | Abril   | alto  |  |
| 237 | SMMA | Aquisição de sonômetro e calibrador                                                                            | Para medição dos ruídos em estabelecimentos comerciais e industriais                                          | 1              | R\$ 25.000,00  | Junho   | médio |  |
| 238 | SMMA | Construção de um Ecoponto                                                                                      | Para realização das ações da secretaria, tendo como finalidade o atendimento ao plano de saneamento ambiental | 1              | R\$ 120.000,00 | Outubro | médio |  |
| 239 | SMMA | Aquisição de um Biodigestor                                                                                    | Para realização das ações da secretaria, tendo como finalidade à educação ambiental                           | 1              | R\$ 50.000,00  | Junho   | médio |  |
| 240 | SMMA | Manutenção da coleta de inservíveis                                                                            | Para realização das ações da secretaria, tendo como finalidade o atendimento ao plano de saneamento ambiental | 20 coletas     | R\$ 50.000,00  | Outubro | médio |  |
| 241 | SMMA | Aquisição de aparelho GPS e software para descarga de dados                                                    | Para localização de áreas em fiscalizações e vistorias                                                        | 1              | R\$ 3.000,00   | Junho   | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                                                           |                                                                                                                               |                |                |          |       |  |
|-----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------|-------|--|
| 242 | SMMA  | Contratação de Empresa para estudo da arborização urbana e saneamento; mapeamento do solo e hídrico; revisão e atualização da legislação do meio ambiente | Para adequação às leis pertinentes                                                                                            | 1              | R\$ 773.000,00 | Agosto   | alto  |  |
| 243 | SMMA  | Contratação de Empresa para realizar análises laboratoriais dos postos subterrâneos dos aterros                                                           | Para cumprimento de condicionante de LO Aterro sanitário desativado                                                           | 14 análises    | R\$ 20.000,00  | Outubro  | alto  |  |
| 244 | SMMA  | Contratação de Empresa para fazer a cartografia municipal, mapeamentos hídricos, geológicos, bióticos e afins.                                            | Para adequação à legislação pertinente.                                                                                       | 1              | R\$ 70.000,00  | Agosto   | alto  |  |
| 245 | SMMA  | Aquisição de material educativo (Ex: panfletos, imãs de geladeira)                                                                                        | Para realização das ações da secretaria, tendo como finalidade à educação ambiental                                           | 90000          | R\$ 120.000,00 | Outubro  | médio |  |
| 246 | SMMA  | Contratação de Empresa para a realização de castração volante nos bairros                                                                                 | Para atender às necessidades da população                                                                                     | 350 castrações | R\$ 100.000,00 | Setembro | médio |  |
| 247 | SMMA  | Contratação de empresa para calibração anual do decibelímetro                                                                                             | Para desenvolvimento das atividades básicas da secretaria                                                                     | 1 unidade      | R\$ 500,00     | Março    | médio |  |
| 248 | SMGEP | Contratação de Empresa para Sistema de Geoprocessamento e Cadastro imobiliário urbano                                                                     | Para um bom planejamento urbano e municipal, atualizando os dados existentes dentro do sistema de geoprocessamento municipal. | 12 meses       | R\$ 80.000,00  | Janeiro  | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                      |              |                   |         |       |  |
|-----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------|---------|-------|--|
| 249 | SMGEP   | Pagamento de taxas de publicações referentes aos contratos de repasse das obras do Município com a União, através da Caixa Econômica Federal | Através da SMGEP (Diretoria de captação de recursos) recebemos diversos recursos federais/estaduais através de convênios, nas quais necessitamos realizar o pagamento das taxas referente às publicações dos mesmos. | 1            | R\$<br>15.000,00  | Janeiro | médio |  |
| 250 | SMGEP   | Contratação de empresa para realizar delimitações de bairros e núcleos urbanos e zonas rurais                                                | Regularizar a lei 4759/2007 - art. 36 e 37 do Plano Diretor Municipal                                                                                                                                                | 1            | R\$<br>100.000,00 | Agosto  | médio |  |
| 251 | SMDESCH | Aquisição de kits de limpeza                                                                                                                 | Cumprimento do estabelecido no Plano de Trabalho para o Centro de Referência do Migrante e situação de Emergência                                                                                                    | 100 unidades | R\$<br>17.310,00  | Abril   | médio |  |
| 252 | SMDESCH | Locação de imóvel para o CREAS                                                                                                               | Prestação do serviço público pelos respectivos órgãos em imóveis diferentes, de acordo com o que determina as regulamentações e legislações do SUAS                                                                  | 12 meses     | R\$<br>32.400,00  | Janeiro | médio |  |
| 253 | SMDESCH | Locação de imóvel para SMDESCH                                                                                                               | Prestação do serviço público pela SMMA, SMHAD e Gabinete do Prefeito                                                                                                                                                 | 12 meses     | R\$<br>68.400,00  | Janeiro | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                  |                  |         |       |  |
|-----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|---------|-------|--|
| 254 | SMDESCH | Prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o fornecimento de posto de serviço de assistentes sociais, psicólogos, sociólogo, educadores sociais e entrevistadores. | Atendimento à demanda social e habitacional extraordinária oriunda dos eventos adversos (enchentes e enxurradas) ocorridas em 2023. As catástrofes (que, inclusive, foram objeto de 3 decretos de situação de calamidade) aumentaram o número de atendimentos e acompanhamentos nos setores de proteção básica/especial e de habitação. Para fazer frente a esse incremento na demanda, faz-se necessário ampliar o quadro de profissionais. | 16 profissionais | R\$ 596.800,00   | Maio    | alto  |  |
| 255 | SMDESCH | Contrato 236092022                                                                                                                                                                                      | Serviços de assistente social, psicólogo e educador social para o projeto CRAS Volante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 12 meses         | R\$ 30.000,00    | Janeiro | médio |  |
| 256 | SMDESCH | Termo de Colaboração 013022021                                                                                                                                                                          | Proporcionar o acolhimento para até 10 crianças e adolescentes em processo de rompimento ou reestabelecimento de vínculos familiares ou com vínculos rompidos.                                                                                                                                                                                                                                                                               | 12 meses         | R\$ 731.795,29   | Janeiro | alto  |  |
| 257 | SMDESCH | Termo de Colaboração 038032022                                                                                                                                                                          | Atendimento a pessoas com deficiência                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 12 meses         | R\$ 177.000,00   | Janeiro | alto  |  |
| 258 | SMDESCH | Serviço de acolhimento institucional para idosos                                                                                                                                                        | Para atendimento de ordens judiciais e solicitações via processo administrativo deferidas pela assistente social.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 12 meses         | R\$ 1.624.181,00 | Janeiro | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                   |                                                                                                                                                           |                            |                |         |       |  |
|-----|---------|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|-------|--|
| 259 | SMDESCH | Serviço de acolhimento institucional para crianças e adolescentes | Para atendimento de ordens judiciais.                                                                                                                     | 12 meses                   | R\$ 171.808,00 | Janeiro | alto  |  |
| 260 | SMDESCH | Serviço de acolhimento institucional em Residencial Inclusivo     | Para atendimento de ordens judiciais e solicitações via processo administrativo deferidas pela assistente social.                                         | 20 vagas                   | R\$ 300.000,00 | Janeiro | alto  |  |
| 261 | SMDESCH | Aquisição de Cestas Básicas montadas                              | Para concessão de benefício eventual previsto na Lei nº 6.369 de 27 de março de 2017.                                                                     | 10.000                     | R\$ 845.000,00 | Agosto  | alto  |  |
| 262 | SMDESCH | Serviço de acolhimento em casa de passagem                        | Para atendimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social                                                                                         | 12 meses                   | R\$ 600.000,00 | Janeiro | alto  |  |
| 263 | SMDESCH | Aquisição de utensílios de bebê                                   | Atender as gestantes em situação de vulnerabilidade social e o cumprimento da Lei Municipal de Assistência Social, mais especificamente, o art. 39, VII . | 100                        | R\$ 20.000,00  | Março   | alto  |  |
| 264 | SMDESCH | Aquisição de urnas e serviços funerários                          | Custeio dos serviços de auxílio funeral para atendimento à população carente do município, conforme Lei n.º 8.742 de 1993, em seu Art. 15, II.            | 12 meses                   | R\$ 300.000,00 | Janeiro | alto  |  |
| 265 | SMDESCH | Serviços apenados Susepe                                          | Pagamento de serviços prestados pelos apenados através do Convênio nº 3108/2017 com a Susepe                                                              | 12 meses                   | R\$ 40.000,00  | Abril   | alto  |  |
| 266 | SMDESCH | Aquisição de equipamentos diversos                                | Equipamentos para uso da SMDESCH                                                                                                                          | Vários Itens e Quantidades | R\$ 15.000,00  | Abril   | médio |  |
| 267 | SMDESCH | Serviços notariais e registrais - Tabelionato                     | Implementação da regularização fundiária                                                                                                                  | 20                         | R\$ 10.000,00  | Janeiro | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                       |                                                                                                                 |                            |                  |           |       |  |
|-----|---------|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-----------|-------|--|
|     | GP      |                                                                       | Pagamento de Serviços notarias, como reconhecimentos de firma, cópias autenticadas, entre outros                | 12                         | R\$ 1.600,00     |           |       |  |
| 268 | SMDESCH | Termo de cooperação com a ADEHASC                                     | Implementação e cumprimento do disposto na Lei Federal 13.465/2017                                              | 5                          | R\$ -            | Janeiro   | alto  |  |
| 269 | SMDESCH | Construção de moradias populares – A Casa é Sua                       | Construção de moradias populares para famílias em situação de vulnerabilidade                                   | 10                         | R\$ 1.562.086,41 | Fevereiro | alto  |  |
| 270 | SMDESCH | Aquisição de forro PVC e piso cerâmico interno                        | Fornecimento dos materiais para famílias em situação de vulnerabilidade e para manutenção das sedes da SMDESCH. | Vários Itens e Quantidades | R\$ 100.000,00   | Março     | médio |  |
| 271 | SMDESCH | Construção de banheiros                                               | Unidades sanitárias construídas para famílias vulneráveis                                                       | 10 banheiros               | R\$ 200.000,00   | Março     | alto  |  |
| 272 | SMDESCH | Cursos para qualificação profissional da comunidade                   | Para capacitar e aperfeiçoar a comunidade                                                                       | 300 vagas                  | R\$ 100.000,00   | Março     | médio |  |
|     | SMDEC   |                                                                       |                                                                                                                 | 10                         | R\$ 50.000,00    | Janeiro   |       |  |
| 273 | SMDECT  | Contratação de serviço de locação de banheiros químicos               | Para as praças e eventos Municipais                                                                             | 2950                       | R\$ 450.000,00   | Novembro  | alto  |  |
| 274 | SMDECT  | Aluguel de Tobogã                                                     | Festividade está prevista dentro do calendário de eventos do Município                                          | 1                          | R\$ 40.000,00    | Novembro  | médio |  |
| 275 | SMDECT  | Aquisição e locação de materiais de decoração para o evento da Páscoa | Evento de páscoa previsto no calendário de eventos                                                              | 1                          | R\$ 100.000,00   | Janeiro   | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                              |                                                                                                                      |            |                |          |       |  |
|-----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|----------|-------|--|
| 276 | SMDECT | Aquisição e locação de materiais de decoração para o evento de Natal                         | Evento de Natal previsto no calendário de eventos                                                                    | 1          | R\$ 20.000,00  | Outubro  | médio |  |
| 277 | SMDECT | Realização do evento de festival de balonismo                                                | Um dos eventos para as festividades dos 151 anos                                                                     | 1          | R\$ 130.000,00 | Setembro | médio |  |
| 278 | SMDECT | Pagamento ao Anseditur Associação Nacional de Secretários e Dirigentes Municipais de Turismo | Para o Município continuar associado                                                                                 | 1          | R\$ 6.000,00   | Janeiro  | alto  |  |
| 279 | SMDECT | Reforma do Museu Municipal Nice Antonieta Schüller                                           | Para atendimento à população                                                                                         | 1          | R\$ 50.000,00  | Março    | alto  |  |
| 280 | SMDECT | Reforma do Arquivo Histórico Municipal                                                       | Para atendimento à população                                                                                         | 1          | R\$ 30.000,00  | Março    | alto  |  |
| 281 | SMDECT | Serviços de arbitragem para jogos                                                            | Para os jogos, campeonatos, torneios Municipais que são realizados através da Diretoria de Desporto                  | 2000       | R\$ 240.000,00 | Janeiro  | médio |  |
| 282 | SMDECT | Aquisição de troféus e medalhas                                                              | Para premiações para os jogos, campeonatos e torneios Municipais que são realizados através da Diretoria de Desporto | 8000       | R\$ 100.000,00 | Janeiro  | médio |  |
| 283 | SMDECT | Auxílio a atletas e artistas pela Lei 6.952/2022                                             | Para auxiliar atletas e artistas para representar o Município de Montenegro em campeonatos                           | 50         | R\$ 100.000,00 | Janeiro  | médio |  |
| 284 | SMDECT | Serviço de restauração de jornais antigos                                                    | Para preservação da cultura e história do Município                                                                  | 300 folhas | R\$ 7.500,00   | Março    | médio |  |
| 285 | SMDECT | Sistema de gerenciamento literário da biblioteca - Pergamum                                  | Para catalogar/classificar e gerenciar o acervo literário da biblioteca                                              | 12 meses   | R\$ 6.000,00   | Janeiro  | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                    |                                                                                                                                                                                      |                            |                |           |       |  |
|-----|--------|----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------|--|
| 286 | SMDECT | Realização do evento: Lançamento da Feira do Livro | Proporcionar um evento cultural que incentive a leitura                                                                                                                              | 1                          | R\$ 150.000,00 | Outubro   | alto  |  |
| 287 | SMDECT | Realização do evento: Feira do Livro               | Proporcionar um evento cultural que incentive a leitura                                                                                                                              | 1                          | R\$ 150.000,00 | Outubro   | alto  |  |
| 288 | SMDECT | Aquisição de livros                                | Atualização do acervo da biblioteca                                                                                                                                                  | Vários itens e quantidades | R\$ 12.000,00  | Junho     | médio |  |
| 289 | SMDECT | Aquisição de sacolas personalizadas                | Para distribuição aos frequentadores da biblioteca                                                                                                                                   | 3000                       | R\$ 9.000,00   | Outubro   | médio |  |
| 290 | SMDECT | Serviço de encadernação de jornais antigos         | Preservação de material que conta a história do Município                                                                                                                            | 10 volumes                 | R\$ 5.000,00   | Fevereiro | médio |  |
| 291 | SMDECT | Serviço de grafiteagem do muro da biblioteca       | Revitalização do ambiente da biblioteca                                                                                                                                              | 1                          | R\$ 30.000,00  | Novembro  | baixo |  |
| 292 | SMDECT | Aquisição de Molduras                              | Troca de molduras de quadros com fotos antigas e mapas que estão danificadas pelos cupins                                                                                            | 6                          | R\$ 3.000,00   | Setembro  | baixo |  |
| 293 | SMDECT | Realização do evento: Carnaval                     | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1                          | R\$ 35.000,00  | Fevereiro | alto  |  |
| 294 | SMDECT | Realização do evento: Páscoa                       | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1                          | R\$ 35.000,00  | Março     | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                             |                                                                                                                                                                                      |                            |                |          |      |  |
|-----|--------|-------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|------|--|
| 295 | SMDECT | Realização do evento: Aniversário de 151 anos do Município  | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1                          | R\$ 250.000,00 | Maio     | alto |  |
| 296 | SMDECT | Locação de sonorização e iluminação para eventos Municipais | Para suprir a demanda de sonorização e iluminação para os eventos realizados pela SMDECT                                                                                             | vários itens e quantidades | R\$ 150.000,00 | Agosto   | alto |  |
| 297 | SMDECT | Realização do evento: Dia do Rock                           | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1                          | R\$ 70.000,00  | Julho    | alto |  |
| 298 | SMDECT | Realização do evento: Semana Farroupilha                    | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1                          | R\$ 100.000,00 | Setembro | alto |  |
| 299 | SMDECT | Relização do evento: Semana do Hip Hop                      | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1                          | R\$ 15.000,00  | Dezembro | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |                   |          |       |  |
|-----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|----------|-------|--|
| 300 | SMDECT | Realização do evento: 5º Natal é Arte                                                                                                          | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1          | R\$<br>100.000,00 | Dezembro | alto  |  |
| 301 | SMDECT | Locação de geradores de energia                                                                                                                | Para suprir a demanda de energia elétrica nos eventos realizados pela SMDECT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 45 diárias | R\$<br>140.000,00 | Agosto   | médio |  |
| 302 | SMDECT | Locação de brinquedos infláveis                                                                                                                | Para suprir a demanda de atrações para os eventos realizados pela SMDECT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 85 diárias | R\$<br>60.000,00  | Julho    | médio |  |
| 303 | SMGEP  | Contratação de empresa especializada para realizar serviço de inventário de patrimônio histórico cultural edificado do Município de Montenegro | O Inventário do Patrimônio Cultural é um instrumento de conhecimento do perfil e da cultura de um município e importante ferramenta de gestão, planejamento urbano e indutor de políticas públicas de cultura. É documento fundamental para nortear ações de políticas públicas de preservação e instrumento de efeitos multiplicadores e abrangentes, pois está intimamente relacionado ao turismo e a economia do município. A contratação, além de garantir a proteção, preservação e recuperação do patrimônio histórico municipal, visa cumprir e subsidiar os estudos para aplicação do Art. | 1          | R\$<br>200.000,00 | Março    | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |   |                  |       |       |  |
|-----|--------|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------------|-------|-------|--|
|     |        |                                                                        | 98 do Plano Diretor Municipal (Lei nº 4.759 de 2007), que estabelece o tombamento como um instrumento jurídico administrativo                                                                                                                                                                                                                                 |   |                  |       |       |  |
| 304 | SMDECT | Realização do evento: Festa da Bergamota Montenegrina - Lei 5.739/2013 | O evento fomenta a qualificação no cultivo da fruta, assim como a divulgação da variedade para comercialização nacional, tornando-se uma vitrine para o produto no mercado. A produção da Bergamota Montenegrina é a principal fonte de renda do produtor o que é demonstrado na tradicional exposição de frutas, com desta à variedade que dá nome ao evento | 1 | R\$<br>10.000,00 | Julho | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                   |         |       |                                                                            |
|-----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|---------|-------|----------------------------------------------------------------------------|
| 305 | SMDECT | Realização do evento: Família na Praça da Timbaúva                                    | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas                                                                        | 1    | R\$<br>30.000,00  | Março   | médio | Contratação de estruturas provisórias, locação de sonorização e iluminação |
| 306 | SMDECT | Contratação de empresa para realizar a manutenção preventiva da plataforma elevatória | Para o bom funcionamento da plataforma elevatória e a segurança dos usuários que transitam na Biblioteca. A manutenção preventiva é uma forma de preservação do patrimônio público de modo a evitar gastos com novos elevadores em um breve espaço de tempo | 1    | R\$<br>16.664,00  | Março   | alto  |                                                                            |
| 307 | SMDECT | Contratação de segurança desarmada para eventos                                       | Proporcionar segurança à comunidade que frequenta os eventos promovidos pelo Departamento de Cultura                                                                                                                                                        | 6000 | R\$<br>154.260,00 | Abril   | médio |                                                                            |
| 308 | SMDECT | Contratação de empresa para realizar a Pavimentação da Transcitrus etapa 3            | Com a pavimentação conseguiremos solidificar o crescimento e fortalecimento turístico da região ampliando o Ecoturismo, o Turismo Rural e a Rota Gastronômica, Histórica e Cultural, todos existentes, mas com difícil acesso                               | 1    | R\$<br>949.198,06 | Janeiro | médio |                                                                            |
| 309 | SMDECT | Fomento à produção Audiovisual - LPG                                                  | Realizar fomento à produção Audiovisual - Lei Paulo Gustavo - Art 6                                                                                                                                                                                         | 1    | R\$<br>393.338,96 | Janeiro | alto  |                                                                            |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                    |   |                  |          |       |  |
|-----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------------|----------|-------|--|
| 310 | SMDECT | Fomento à produção das demais áreas da cultura - LPG                                                                                                    | Realizar fomento à produção das demais áreas da cultura- Lei Paulo Gustavo - Art 8                                                                                 | 1 | R\$ 157.221,35   | Janeiro  | alto  |  |
| 311 | SMDECT | Contratação de capacitação para inscrição nos editais da Lei Paulo Gustavo                                                                              | Realizar capacitação para elaboração dos planos de trabalho nos editais de fomento à produção Audiovisual - Art. 6º e produção das demais áreas da cultura - Art 8 | 1 | R\$ 5.000,00     | Janeiro  | alto  |  |
| 312 | SMDECT | Contratação de pareceristas para avaliação dos editais da LPG                                                                                           | Contratar pareceristas para avaliação dos planos de trabalho inscritos pelo proponentes nos editais da Lei Paulo Gustavo - Art 6 e 8                               | 1 | R\$ 18.481,15    | Janeiro  | alto  |  |
| 313 | SMDECT | Aquisição e instalação de equipamento para chafariz do lago do Parque Centenário - Águas Dançantes                                                      | A obra busca potencializar o turismo no Parque Centenário e em Montenegro                                                                                          | 1 | R\$ 800.000,00   | Junho    | médio |  |
| 314 | SMDECT | Contratação de Empresa para Construção da Rua Coberta                                                                                                   | A obra busca potencializar o turismo em Montenegro, construindo espaço para eventos no centro do município                                                         | 1 | R\$ 1.000.000,00 | Dezembro | médio |  |
| 315 | SMDECT | Contratação de empresa para elaboração de projeto, inscrição, captação e prestação de contas, em leis de incentivo, para restauro do Palácio Rio Branco | A ação busca restaurar o patrimônio público tombado, preservando a história do município                                                                           | 1 | R\$ 200.000,00   | Junho    | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                              |          |                   |         |       |  |
|-----|--------|---------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------------|---------|-------|--|
| 316 | SMDECT | Concessão do espaço da cafeteria da Estação             | A ação busca potencializar o turismo na Estação da Cultura e em Montenegro                                                                                                                                                                                   | 1        | R\$ -             | Março   | médio |  |
| 317 | SMDECT | Assessoria/Cursos para aperfeiçoamento, junto ao SEBRAE | Para capacitar e aperfeiçoar o trade turístico e projetos culturais                                                                                                                                                                                          | 50       | R\$ 10.000,00     | Abril   | médio |  |
| 318 | SMS    | Contrato Ciscaí                                         | Contratação de serviços médicos, de enfermagem, especialistas, serviços de exames, serviços de transportes, fornecimento de oxigênio, fisioterapia. Aquisição de medicamentos, fraldas, fita de HGT. Aquisição de material e equipamentos médico hospitalar. | 12 meses | R\$ 22.300.000,00 | Janeiro | alto  |  |
| 319 | SMS    | Contrato de rateio CEO - CIS/CAI - próteses             | Rateio referente a manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas.                                                                                                                                                                                     | 12 meses | R\$ 399.300,00    | Janeiro | alto  |  |
| 320 | SMS    | Convênio confecção próteses                             | Convênio para confecção de 81 próteses por mês                                                                                                                                                                                                               | 12 meses | R\$ 216.000,00    | Janeiro | alto  |  |
| 321 | SMS    | Convênio CEO                                            | Convênio referente aos atendimentos de especialidades odontológicas                                                                                                                                                                                          | 12 meses | R\$ 132.000,00    | Janeiro | alto  |  |
| 322 | SMS    | Convênio com a APAE                                     | Convênio para atendimento de 50 pessoas.                                                                                                                                                                                                                     | 12 meses | R\$ 453.245,28    | Janeiro | alto  |  |
| 323 | SMS    | Contratação de serviços de recepção                     | Serviço de recepção da policlínica 24 horas e demais unidades de saúde                                                                                                                                                                                       | 12 meses | R\$ 350.000,00    | Julho   | alto  |  |
| 324 | SMS    | Locação de prédio para a VISA - contrato Tadeu          | Locação de prédio para funcionamento da Vigilância Sanitária                                                                                                                                                                                                 | 12 meses | R\$ 30.923,04     | Janeiro | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                                                            |                                                                                                  |                            |                |         |      |  |
|-----|-----|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|------|--|
| 325 | SMS | Locação de prédio para a VISA - contrato Odete                             | Locação de prédio para funcionamento da Vigilância Sanitária                                     | 12 meses                   | R\$ 69.423,12  | Janeiro | alto |  |
| 326 | SMS | Locação UBS Centro                                                         | Locação de prédio para funcionamento da UBS Centro                                               | 12 meses                   | R\$ 120.000,00 | Janeiro | alto |  |
| 327 | SMS | Locação CAPS                                                               | Locação de prédio para funcionamento do CAPS                                                     | 12 meses                   | R\$ 46.215,96  | Janeiro | alto |  |
| 328 | SMS | Locação Centro Infantojuvenil                                              | Locação de prédio para funcionamento do Centro de Saúde Mental Infantojuvenil                    | 12 meses                   | R\$ 26.400,00  | Janeiro | alto |  |
| 329 | SMS | Serviço de Coleta de Resíduos                                              | Contratação de empresa para coleta de lixo tipo hospitalar contaminado.                          | 12 meses                   | R\$ 19.200,00  | Janeiro | alto |  |
| 330 | SMS | Serviço de manutenção odontológica                                         | Contratação de empresa para manutenção dos equipamentos odontológicos da SMS e unidades de saúde | 12 meses                   | R\$ 42.290,00  | Janeiro | alto |  |
| 331 | SMS | Aquisição de impressos da SMS                                              | Fornecimento de impressos, receiptuários.                                                        | Vários itens e quantidades | R\$ 80.000,00  | Março   | alto |  |
| 332 | SMS | Aquisição de reagente DPD                                                  | Material de Consumo - Vigilância Sanitária                                                       | 3                          | R\$ 500,00     | Março   | alto |  |
| 333 | SMS | Serviço de alimentação para o CAPS                                         | Contratação de empresa para fornecimento de alimentação para os pacientes e usuários do CAPS     | 12                         | R\$ 270.000,00 | Janeiro | alto |  |
| 334 | SMS | Serviço de manutenção preventiva e corretiva para câmaras de vacina Indrel | Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva das câmaras de vacina Indrel       | 3                          | R\$ 10.000,00  | Março   | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                            |                                                                                                 |    |                |           |      |  |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------------|-----------|------|--|
| 335 | SMS  | Serviço de manutenção preventiva e corretiva para câmaras de vacina Biotechno              | Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretivo das câmaras de vacina Biotechno   | 3  | R\$ 10.000,00  | Março     | alto |  |
| 336 | SMS  | Contratação em residencial terapêutico tipo I - Residencial Acolher Contrato n.º 218062023 | Vagas em residencial terapêutico tipo I conforme a demanda de pacientes encaminhados pelo CAPS  | 5  | R\$ 122.500,00 | Maio      | alto |  |
| 337 | SMS  | Contratação em residencial terapêutico tipo I - Residencial Recomeçar 198052023            | Vagas em residencial terapêutico tipo I conforme a demanda de pacientes encaminhados pelo CAPS  | 20 | R\$ 560.000,00 | Abril     | alto |  |
| 338 | SMS  | Contratação em residencial terapêutico tipo II                                             | Vagas em residencial terapêutico tipo II conforme a demanda de pacientes encaminhados pelo CAPS | 10 | R\$ 540.000,00 | Fevereiro | alto |  |
| 339 | SMS  | Contratação de empresa para reforma da ESF Santo Antônio                                   | Contratação de empresa para reforma do telhado e revitalização da ESF Santo Antônio             | 1  | R\$ 200.000,00 | Março     | alto |  |
| 340 | SMS  | Contratação de empresa para reforma da ESF Germano Henke                                   | Contratação de empresa para reforma e revitalização da ESF Germano Henke                        | 1  | R\$ 450.000,00 | Abril     | alto |  |
| 341 | SMS  | Contratação de empresa para reforma do prédio do setor de Remoções                         | Contratação de empresa para reforma e revitalização do setor de remoções                        | 1  | R\$ 100.000,00 | Maio      | alto |  |
| 342 | GP   | Contratação de empresa para serviço de limpeza e conservação predial - novo contrato       | Para limpeza e manutenção de prédio públicos                                                    | 1  | R\$ 46.300,00  | Maio      | alto |  |
|     | SMAD |                                                                                            |                                                                                                 |    | R\$ 15.000,00  |           |      |  |
|     | SMF  |                                                                                            |                                                                                                 |    | R\$ 9.900,00   |           |      |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                |                                                                                              |                            |                   |          |      |  |
|-----|---------|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|----------|------|--|
|     | SMOP    |                                                                |                                                                                              |                            | R\$<br>14.000,00  |          |      |  |
|     | SMED    |                                                                |                                                                                              |                            | R\$<br>30.000,00  |          |      |  |
|     | SMMA    |                                                                |                                                                                              |                            | R\$<br>16.985,04  |          |      |  |
|     | SMGEP   |                                                                |                                                                                              |                            | R\$<br>5.800,00   |          |      |  |
|     | SMDesch |                                                                |                                                                                              |                            | R\$<br>17.400,00  |          |      |  |
|     | SMDECT  |                                                                |                                                                                              |                            | R\$<br>15.000,00  |          |      |  |
|     | SMS     |                                                                |                                                                                              |                            | R\$<br>580.000,00 |          |      |  |
|     | SMDEC   |                                                                |                                                                                              |                            | R\$<br>8.203,00   |          |      |  |
| 343 | SMS     | Aquisição de materiais educativos para uso do PSE              | Aquisição de materiais educativos necessários para utilização no Programa Saúde na Escola    | Vários itens e quantidades | R\$<br>5.000,00   | Setembro | alto |  |
| 344 | SMS     | Aquisição de Equipamentos odontológicos I                      | Aquisição de equipamentos para consultório odontológico.                                     | Vários itens e quantidades | R\$<br>90.000,00  | Janeiro  | alto |  |
| 345 | SMS     | Aquisição de mobiliário hospitalar e equipamentos hospitalares | Aquisição de mobiliário hospitalar e equipamentos médico, odontológico e antropométrico..    | Vários itens e quantidades | R\$<br>420.000,00 | Abril    | alto |  |
| 346 | SMS     | Seguro frota 2024                                              | Contratação de seguro para a frota da SMS.                                                   | Vários veículos            | R\$<br>30.000,00  | Abril    | alto |  |
| 347 | SMS     | Pagamento de franquia seguro da frota SMS                      | Pagamento de franquia quando houver necessidade de acionar o seguro por sinistros ocorridos. | Vários veículos            | R\$<br>30.000,00  | Junho    | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                                                |                                                                                                                                                                                                      |                            |                   |          |       |  |
|-----|-----|----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|----------|-------|--|
| 348 | SMS | Realização de Concurso ACS e ACE                               | Para melhorar e ampliar os atendimentos em saúde da população, assim como atender o quantitativo mínimo de agentes de saúde estipulado pelo MS, para substituir a contratação emergencial existente. | 1                          | R\$<br>30.000,00  | Março    | alto  |  |
| 349 | SMS | Contrato Comunidade Terapêutica - RECREO 015012023             | Vagas em comunidade terapêutica 9 vagas masculino e 3 femininos                                                                                                                                      | 12                         | R\$<br>136.439,91 | Janeiro  | alto  |  |
| 350 | SMS | Contrato Comunidade Terapêutica - CRER SÃO FRANCISCO 216092022 | Vagas em comunidade terapêutica 11 vagas masculino                                                                                                                                                   | 12                         | R\$<br>81.840,00  | Janeiro  | alto  |  |
| 351 | SMS | Contrato Comunidade Terapêutica - CRER SANTA CLARA             | Vagas em comunidade terapêutica 05 vagas feminino                                                                                                                                                    | 12                         | R\$<br>39.999,90  | Janeiro  | alto  |  |
| 352 | SMS | Convênio HM - Traumatologia                                    | Convênio para proporcionar o atendimento de traumatologia juntamente ao convênio do Estado.                                                                                                          | 12                         | R\$<br>624.000,00 | Dezembro | alto  |  |
| 353 | SMS | Convênio HM - SAMU                                             | Convênio para manutenção do serviço do SAMU.                                                                                                                                                         | 12                         | R\$<br>624.000,00 | Janeiro  | alto  |  |
| 354 | SMS | Contrato para manutenção de material médico hospitalar         | Atendimento da necessidade de manutenção de equipamentos                                                                                                                                             | Vários itens e quantidades | R\$<br>40.000,00  | Setembro | médio |  |
| 355 | SMS | Aquisição de Brindes e Materiais de Campanha                   | Aquisição de diversos brindes para promoção de campanhas de saúde através de registro de preços                                                                                                      | Vários itens e quantidades | R\$<br>300.000,00 | Novembro | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                              |                                                                                 |                            |                  |           |       |  |
|-----|-------|------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-----------|-------|--|
| 356 | SMS   | Contratação de serviços de remoções - MICRO                                  | Serviço de transporte sanitário de pacientes dentro do Estado                   | 12 meses                   | R\$ 480.000,00   | Junho     | médio |  |
| 357 | SMS   | Aquisição de medicamentos - REMUME                                           | Aquisição de medicamentos de distribuição gratuita                              | Vários itens e quantidades | R\$ 1.000.000,00 | Fevereiro | médio |  |
| 358 | SMS   | Contratação de Transporte UTI Móvel                                          | Contratação de serviço de transporte em ambulância tipo D                       | 12 meses                   | R\$ 565.000,00   | Janeiro   | alto  |  |
| 359 | SMS   | Aquisição do medicamento Canabidiol                                          | Cumprimento de ordem judicial para fornecimento de medicação.                   | 60                         | R\$ 124.800,00   | Março     | alto  |  |
| 360 | SMS   | Aquisição de Registradores Eletrônicos de Ponto (REP) e Suprimentos para REP | Aquisição de relógios ponto para controle de entrada e saída de servidores      | 5                          | R\$ 8.000,00     | Maio      | médio |  |
|     | SMED  |                                                                              |                                                                                 | 10                         | R\$ 8.000,00     |           |       |  |
|     | SMDR  |                                                                              |                                                                                 | 2                          | R\$ 3.200,00     |           |       |  |
|     | SMAD  |                                                                              |                                                                                 | 10                         | R\$ 18.000,00    |           |       |  |
| 361 | SMS   | Palestra alusiva ao Novembro azul                                            | Discussão sobre temas referentes ao câncer de próstata                          | 1                          | R\$ 3.600,00     | Setembro  | alto  |  |
| 362 | SMDEC | Aluguel Casa do Artesão e SMDEC                                              | Para funcionamento destes locais                                                | 12 meses                   | R\$ 90.000,00    | Janeiro   | alto  |  |
| 363 | SMDEC | Sorteios Nota Fiscal Gaúcha - NGF                                            | Sorteio especial 150 anos, páscoa, São João, Natal e sorteio dentro do programa | 121                        | R\$ 312.000,00   | Janeiro   | alto  |  |
| 364 | SMDEC | Realização do evento: Semana do Empreendedorismo                             | Evento consta no calendário do município - ação sala do empreendedor            | 1                          | R\$ 30.000,00    | Novembro  | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                           |          |                   |           |       |  |
|-----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------------|-----------|-------|--|
| 365 | SMDEC | Realização do evento: Expoaci                                                                          | Ação sala do empreendedor                                                                                                                                                                                                                 | 1        | R\$<br>12.000,00  | Outubro   | médio |  |
| 366 | SMDEC | Fornecimento de transporte universitário                                                               | Cadastramento dos transportadores de estudantes universitários com a finalidade de realizar transporte dos alunos de acordo com a tabela de valores estipulada pelo Município: 1º semestre Fevereiro e 2º semestre Agosto                 | 12 meses | R\$<br>170.000,00 | Fevereiro | médio |  |
| 367 | SMDEC | Programa Juros Zero                                                                                    | O objetivo do Programa é promover a inclusão e acesso a serviços financeiros dos micros e pequenos empreendedores locais, como forma de estímulo ao desenvolvimento de negócios e atividades econômicas afetadas no contexto da pandemia. | 12 meses | R\$<br>300.000,00 | Janeiro   | alto  |  |
| 368 | SMVSU | Contratação de empresa para realizar projeto e execução de uma pista de skate para o Parque Centenário | Para revitalizar o Parque Centenário, criando um espaço de lazer e esportes atrativo                                                                                                                                                      | 1        | R\$<br>700.000,00 | Agosto    | médio |  |
| 369 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Rotary Internacional               | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS                                                                                                                                     | 1        | R\$<br>473.600,00 | Julho     | médio |  |
| 370 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Guarapari                          | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS                                                                                                                                     | 1        | R\$<br>418.560,00 | Julho     | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                          |                                                                                                       |   |                |       |       |  |
|-----|------|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|-------|-------|--|
| 371 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Tramandai            | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 430.080,00 | Julho | médio |  |
| 372 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Júlio de Castilhos   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 432.000,00 | Julho | médio |  |
| 373 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Quinze de Novembro   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 512.000,00 | Julho | médio |  |
| 374 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Otavio de Souza      | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 424.160,00 | Julho | médio |  |
| 375 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua General Daltro Filho | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 432.000,00 | Julho | médio |  |
| 376 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Piauí                | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 371.200,00 | Julho | médio |  |
| 377 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Goiás                | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 474.240,00 | Julho | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                   |                                                                                                       |   |                |       |       |  |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|-------|-------|--|
| 378 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Delfina Dias Ferraz           | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 376.000,00 | Julho | médio |  |
| 379 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Aylos Jacob Kerber            | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 408.320,00 | Julho | médio |  |
| 380 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Albano Coelho de Souza        | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 433.600,00 | Julho | médio |  |
| 381 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua das Seringueiras              | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 478.720,00 | Julho | médio |  |
| 382 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Doutor Gilberto Seelig        | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 486.400,00 | Julho | médio |  |
| 383 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Ernandes Azevedo Fernandes    | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2           | 1 | R\$ 635.520,00 | Março | médio |  |
| 384 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Elita Ilsa Leipnitz Griebeler | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2           | 1 | R\$ 142.080,00 | Março | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                            |                                                                                             |   |                  |       |       |  |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------------|-------|-------|--|
| 385 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Espírito Santo         | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 530.352,00   | Março | médio |  |
| 386 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Jorge Guilherme Moojen | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 902.400,00   | Março | médio |  |
| 387 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Vereador João Vicente  | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 1.598.400,00 | Março | médio |  |
| 388 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Int. Amandio Lampert   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 646.400,00   | Março | médio |  |
| 389 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Caracol                | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 806.400,00   | Março | médio |  |
| 390 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Copacabana             | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 526.080,00   | Julho | médio |  |
| 391 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Doutor Chagas Carvalho | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 822.400,00   | Julho | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                 |                                                                                             |   |                |       |       |  |
|-----|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|-------|-------|--|
| 392 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Menino Deus                 | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 182.400,00 | Julho | médio |  |
| 393 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Raimundo Correia da Silva   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 79.360,00  | Julho | médio |  |
| 394 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Papa João Paulo II          | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 380.160,00 | Julho | médio |  |
| 395 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Florisbela Ferreira de Lima | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 344.320,00 | Julho | médio |  |
| 396 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua 5 loteamento Olaria         | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 75.520,00  | Julho | médio |  |
| 397 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Olaria                      | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 232.000,00 | Julho | médio |  |
| 398 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Waldemar Pedro Steffen      | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 587.200,00 | Julho | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                |                                                                                             |   |                  |           |       |  |
|-----|------|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------------|-----------|-------|--|
| 399 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Engenheiro Ernesto Zietlow | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 827.200,00   | Julho     | médio |  |
| 400 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Coronel Antonio Inácio     | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 558.400,00   | Julho     | médio |  |
| 401 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Pará                       | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 1.102.400,00 | Outubro   | médio |  |
| 402 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Augusto Jaeger Filho       | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 1.308.800,00 | Outubro   | médio |  |
| 403 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Luís Hadrich               | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 1.803.200,00 | Outubro   | médio |  |
| 404 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Dinamarca                  | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 650.000,00   | Outubro   | médio |  |
| 405 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação Rua La Sale                       | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Emenda Dep. Afonso Han  | 1 | R\$ 450.000,00   | Fevereiro | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                 |                                                                                             |   |                  |           |       |  |
|-----|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------------|-----------|-------|--|
| 406 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação Estrada Passo da Amora             | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 5.000.000,00 | Fevereiro | médio |  |
| 407 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação Rua Jorge Laerte Dias              | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração                           | 1 | R\$ 550.000,00   | Agosto    | médio |  |
| 408 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação Rua Iru Carneiro                   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração                           | 1 | R\$ 384.000,00   | Agosto    | médio |  |
| 409 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Hortêncio Rodrigues Machado | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração                           | 1 | R\$ 225.000,00   | Agosto    | médio |  |
| 410 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua José Pedro Steigleder       | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração                           | 1 | R\$ 1.570.000,00 | Setembro  | médio |  |
| 411 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Dinamarca e Paraguai        | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração                           | 1 | R\$ 1.020.000,00 | Novembro  | médio |  |
| 412 | SMDR | Contratação de Empresa para execução da obra de Rede de água do Campo do Meio                   | Para abastecimento de água à comunidade                                                     | 1 | R\$ 220.000,00   | Março     | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                  |                                                                                                      |   |                  |          |       |  |
|-----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------------|----------|-------|--|
| 413 | SMDR   | Contratação de Empresa para execução da obra de Rede de água do Bom Jardim - Costa da Serra      | Para abastecimento de água à comunidade                                                              | 1 | R\$ 250.000,00   | Maio     | alto  |  |
| 414 | SMVSU  | Contratação de empresa para execução do projeto de redimensionamento/drenagem do Bairro São João | Para regularizar situação da drenagem e atender demanda da População                                 | 1 | R\$ 1.650.000,00 | Outubro  | alto  |  |
| 415 | SMVSU  | Contratação de empresa para execução da obra de drenagem, da Rua XV de Novembro                  | Para regularizar situação da drenagem e atender demanda da População                                 | 1 | R\$ 450.000,00   | Abril    | alto  |  |
| 416 | SMVSU  | Contratação de Empresa para execução da obra de Iluminação da Praça Rui Barbosa                  | Para tornar o espaço de lazer mais atrativo e iluminado                                              | 1 | R\$ 100.000,00   | Abril    | médio |  |
| 417 | SMDECT | Contratação de Empresa para realizar obra de construção da "Pista Caminho saudável"              | Para proporcionar à Comunidade um espaço de lazer e recreação e incentivar a prática de esportes     | 1 | R\$ 350.000,00   | Junho    | médio |  |
| 418 | SMDECT | Contratação de Empresa para realizar obra de construção de Mirantes no Morro São João            | Para proporcionar à Comunidade um espaço de lazer e recreação num dos pontos turísticos do Município | 1 | R\$ 350.000,00   | Setembro | baixo |  |
| 419 | SMDECT | Contratação de Empresa para realizar a Iluminação do Cais do Porto das Laranjeiras               | Para proporcionar à Comunidade um espaço de lazer e recreação num dos pontos turísticos do Município | 1 | R\$ 100.000,00   | Abril    | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                     |          |       |  |
|-----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------|----------|-------|--|
| 420 | SMDECT  | Contratação de Empresa para realizar a reforma do Cais do Porto das Laranjeiras                                          | Para proporcionar à Comunidade um espaço de lazer e recreação num dos pontos turísticos do Município, atendendo a ordem judicial do MP                                                                                                                                                         | 1    | R\$<br>5.000.000,00 | Novembro | alto  |  |
| 421 | SMDEC   | Programa Retoma Montenegro                                                                                               | O objetivo do Programa, através de serviços financeiros, promover a retomada da economia e manutenção de emprego das empresas atingidas pelas cheias do rio Caí 2023                                                                                                                           | 1    | R\$<br>400.000,00   | Janeiro  | alto  |  |
| 422 | SMDESCH | Contratação de Empresa para fornecimento de cartão magnético com carga de créditos                                       | Para o Programa Recomeçar II - atendendo à famílias atingidas pela enchente nos termo da lei nº 7.128/2023                                                                                                                                                                                     | 1800 | R\$<br>2.800.000,00 | Janeiro  | alto  |  |
| 423 | SMVSU   | Contratação de serviços de manutenção e recuperação de vias com pavimentação asfáltica, incluindo material e mão de obra | Serviços de manutenção e recuperação de vias com pavimentação asfáltica, tendo em vista a necessidade da SMVSU em reparar as pistas de rolamento que por ventura são abertas para o conserto da rede de drenagem pluvial ou água do Município, ou que são danificadas com o decorrer do tempo. | 1    | R\$<br>5.000.000,00 | Março    | médio |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |          |                |           |      |  |
|-----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|-----------|------|--|
| 424 | SMDESCH | Contratação de pessoas jurídicas por meio da adesão aos chamamentos públicos do Cis/Caí                                                                                                                                       | Contratação de Pessoas jurídicas para atendimento técnico a pessoas em situação diversas de vulnerabilidade social no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) Borboletas e Volante, no Centro de Referência Especializada de Assistência Social (CREAS) e Diretoria de Habitação. | 12 meses | R\$ 607.680,00 | Janeiro   | alto |  |
| 425 | SMDESCH | Credenciamento de empresas do ramo da construção civil para manifestação de interesse na construção de unidades habitacionais de interesse social em empreendimento configurado como condomínio com unidades multifamiliares. | A contratação é necessária para atendimento do disposto no art. 2º da Portaria 1.482, de 21 de novembro de 2023 e no art. 26 da Portaria 724, de 15 de junho de 2023, ambas do Ministério das Cidades                                                                                       | 1        | R\$ -          | Janeiro   | alto |  |
| 426 | SMDR    | Convênio EMATER de serviços técnicos prestados                                                                                                                                                                                | Prestação de serviços de ATERS para o público beneficiário, com o apoio da estrutura de trabalho mantida e do acesso à rede institucional da Emater/RS                                                                                                                                      | 1        | R\$ 170.000,00 | Fevereiro | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                          |           |                |           |       |  |
|-----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|-----------|-------|--|
| 427 | SMMA    | Aquisição de Reboque para Cavalos                                                    | Para atender às demandas do Bem-Estar Animal.                                                                                                                                                                                            | 1 Unidade | R\$ 25.000,00  | Fevereiro | médio |  |
| 428 | SMS     | Contratação de Empresa para reforma da Unidade de Saúde Costa da Serra               | Reforma da Unidade de Saúde Costa da Serra                                                                                                                                                                                               | 1         | R\$ 650.000,00 | Março     | alto  |  |
| 429 | SMDECT  | Contratação do SESC para realização do Circuito verão de esportes                    | Para realização e organização dos jogos de verão 2024                                                                                                                                                                                    | 120       | R\$ 17.000,00  | Março     | alto  |  |
| 430 | SMDESCH | Contratação de empresa especializada em confecção e instalação de móveis planejados. | A contratação visa utilizar o saldo remanescente do recurso oriundo das ações covid-19 para estruturação de um espaço voltado as práticas culinária mediante a seleção de fornecedor apto a confecção e instalação de móveis sob medida. | 1         | R\$ 44.200,00  | Março     | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                           |   |               |           |       |  |
|-----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------------|-----------|-------|--|
| 431 | SMAD    | Contratação de Instituição Financeira, Pública ou Privada, inclusive Cooperativas de Crédito para a prestação de serviços em caráter de exclusividade de pagamento de vencimentos, salários, proventos, aposentadorias, pensões e similares, dos servidores da administração pública Municipal, pelo período de 60 (sessenta) meses. | Cessão Onerosa da folha de pagamento para uma única situação                                                                                                                                                                              | 1 | R\$ 0,00      | Fevereiro | médio |  |
| 432 | SMDESCH | Contratação do SESC para realização de viagem turística com os usuários do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos.                                                                                                                                                                                                      | A contratação se faz necessária para concluir o cronograma de atividades do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos.                                                                                                          | 1 | R\$ 18.180,00 | Fevereiro | alto  |  |
| 433 | SMOP    | Contratação de Software , Plataforma Web ORÇAFASCIO para elaboração de orçamentos                                                                                                                                                                                                                                                    | Trata -se de contratação de serviço técnico de empresa de notória especialização que envolve inviabilidade de competição, uma vez a empresa é a única desenvolvedora e detentora dos direitos autorais e de comercialização, autorizada e | 1 | R\$ 1.998,00  | Janeiro   | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                |     |                |           |      |  |
|-----|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|-----------|------|--|
|     |     |                                                                                                                                                                                                                                            | comercializar em todo o território nacional.                                                                                   |     |                |           |      |  |
| 434 | SMS | Locação de imóvel para a Vigilância Sanitária                                                                                                                                                                                              | Necessidade de locar um prédio apenas para a Vigilância em Saúde para o dinamismo do serviço, a fim de cumprir seus objetivos. | 1   | R\$ 120.500,00 | Fevereiro | alto |  |
| 435 | GP  | Prestação de serviços técnico-profissionais especializados para consultoria na elaboração de estudo de engenharia de cálculos tarifários e de um plano de redimensionamento e contingenciamento do sistema de transporte público municipal | Para cumprir os acordos com a empresa SILAS                                                                                    | 1   | R\$ 74.520,00  | Janeiro   | alto |  |
| 436 | SMS | Aquisição de tablets                                                                                                                                                                                                                       | Para uso dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate a endemias, compatível com o sistema de gestão da saúde    | 100 | R\$ 150.000,00 | Janeiro   | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                     |     |               |           |       |  |
|-----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------------|-----------|-------|--|
| 437 | SMDESCH | Aquisição de Triciclos                                                                           | A contratação, em suma, se faz necessária para o atendimento das disposições da Lei n.º 6.849 de 21 de dezembro de 2021, que estabelece proibição gradativa de circulação e uso de Veículos de Tração Animal (VTA). | 100 | R\$ 7.600,00  | Março     | alto  |  |
| 438 | SMGEP   | Contratação de Projeto executivo para capeamento asfáltico de 14 ruas                            | Para cumprir cronograma do recurso de financiamento                                                                                                                                                                 | 14  | R\$ 90.000,00 | Fevereiro | alto  |  |
| 439 | SMGEP   | Contratação de projeto de pavimentação, drenagem e sinalização da Travessa José Pedro Steigleder | Contratação de projeto de pavimentação, drenagem e pavimentação da Travessa José Pedro Steigleder, para licitar e executar a obra para melhoria da malha viária do município.                                       | 1   | R\$ 50.000,00 | Fevereiro | médio |  |
| 440 | SMVSU   | Aquisição de escadas extensíveis de fibra de vidro                                               | Proporcionar mais segurança aos servidores da equipe da elétrica durante a execução de suas atividades.                                                                                                             | 2   | R\$ 2.324,57  | Março     | médio |  |
| 441 | SMS     | Aquisição de pulverizadores costais para utilização em BRI - Borrifação Residual Intradomiciliar | Para ajudar a combater o número de pessoas infectadas pela dengue                                                                                                                                                   | 4   | R\$ 6.600,00  | Março     | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |                  |       |       |  |
|-----|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------------|-------|-------|--|
| 442 | GP   | Aquisição e instalação de abrigo para pontos de parada de ônibus                                                                                | Para suprir essa carência e garantir maior comodidade a todos os usuários do transporte público e qualificar a infraestrutura urbana da cidade                                                                                                                                            | 50 | R\$ 1.331.800,00 | Março | alto  |  |
| 443 | GP   | Locação de terreno para estacionamento na Sede da Prefeitura                                                                                    | Para abrigar os veículos dos funcionários da Prefeitura                                                                                                                                                                                                                                   | 12 | R\$ 21.000,00    | Março | médio |  |
| 444 | SMS  | Contratação de empresa para execução de serviço de recebimento de resíduos sólidos volumosos, classe IIB, triagem e destinação final dos mesmos | Para auxiliar o combate à dengue no RS, devido ao elevado número de pessoas infectadas nas últimas semanas                                                                                                                                                                                | 6  | R\$ 116.640,00   | Março | alto  |  |
| 445 | SMOP | Contratação de empresa para duplicação da Estrada Reynaldo Horlle sobre o Arroio Alfama                                                         | Tendo em vista a crescente demanda de novos loteamentos e outros empreendimentos nos bairros Porto dos Pereira e Imigração, com previsão de 4.000 novos moradores nos próximos 10 anos, a contratação se faz necessária para antecipar uma demanda de trânsito que surgirá a curto prazo. | 1  | R\$ 800.000,00   | Junho | alto  |  |
| 446 | SMAD | Aquisição de bobinas para relógio ponto                                                                                                         | Para manter os relógios pontos corretamente                                                                                                                                                                                                                                               | 30 | R\$ 1.200,00     | Março | baixo |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |               |           |      |  |
|-----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------|-----------|------|--|
| 447 | SMS     | Aquisição de kit completo para teste rápido antígeno Dengue (NS1)                         | Para testagem rápida em pacientes com sintomas de dengue                                                                                                                                                                                                                                                     | 1500 | R\$ 10.000,00 | Fevereiro | alto |  |
| 448 | SMED    | Contratação de Empresa para realizar reforma do banheiro e piso da EMEI Esperança         | Adequações da escola para atendimento aos alunos de Educação Infantil                                                                                                                                                                                                                                        | 1    | R\$ 75.715,61 | Abril     | alto |  |
| 449 | SMOP    | Contratação de empresa para execução de conserto do Sistema de Drenagem no Bairro Estação | O Bairro Estação tem sido afetado por recorrentes problemas de alagamentos durante o período de chuvas intensas. Esta situação resulta em transtornos significativos para os residentes, incluindo danos materiais, interrupção do tráfego veicular e pedestre, bem como riscos à saúde e segurança pública. | 1    | R\$ 95.000,00 | Abril     | alto |  |
| 450 | SMVSU   | Aquisição de esteiras de borracha para Mini Escavadeira                                   | Para manutenção da máquina                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | R\$ 40.000,00 | Maio      | alto |  |
| 451 | SMDESCH | Locação de containers do tipo escritório                                                  | A contratação visa atender ao plano de trabalho para implantação de um espaço de atendimento ao imigrante junto à sede do CRAS                                                                                                                                                                               | 2    | R\$ 28.463,33 | Abril     | alto |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |   |                                                                                                 |       |       |  |
|-----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--|
| 452 | SMVSU | Contratação de serviços de manutenção e recuperação do sistema de drenagem pluvial                                                                                                                                                                                   | Justifica-se a contratação da prestação dos serviços visando à execução das atividades de manutenção preventiva e corretiva, com disponibilidade de serviços de plantão, emergenciais e eventuais, prezando pela economicidade dos investimentos, a segurança e conforto dos usuários. | 1 | R\$ 5.000.000,00                                                                                | Maio  | alto  |  |
| 453 | GP    | Contratação de serviços técnicos especializados de assessoramento tributário visando ao patrocínio de demanda(s) judicial(is) relacionada(s) aos repasses de Royalties de Petróleo e/ou Gás Natural administrados pela União e/ou Agência Nacional de Petróleo – ANP | É que este Ente Municipalista pode ser incluído como beneficiário em relação a eventual repasse de Royalties de Petróleo e/ou Gás Natural, que abrange diversas possibilidades consideradas latu senso.                                                                                | 1 | honorários no percentual máximo de até 20% do valor efetivamente recuperado ao Erário Municipal | Junho | médio |  |
| 454 | GP    | Contratação de Empresa para continuidade e ampliação do sistema de videomonitoramento urbano                                                                                                                                                                         | Para manter o sistema de videomonitoramento em boas condições de conservação e funcionamento                                                                                                                                                                                           | 1 | R\$ 10.000.000,00                                                                               | Abril | alto  |  |
| 455 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de pavimentação da Estrada Presidente Getúlio Vargas                                                                                                                                                                    | A melhoria visa aumentar a segurança e qualidade da via, impactando a integridade dos usuários e veículos. A realização da obra é uma medida necessária e estratégica para melhorar a                                                                                                  | 1 | R\$ 778.304,64                                                                                  | Junho | alto  |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|              |       |                                                                                   |                                                                                            |   |                               |       |      |  |
|--------------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------------------------------|-------|------|--|
|              |       |                                                                                   | infraestrutura viária no município.                                                        |   |                               |       |      |  |
| 456          | SMED  | Contratação de Empresa para reforma elétrica na EMEF Cinco de Maio                | Adequação das instalações elétricas da EMEF Cinco de Maio para uso de ar condicionado      | 1 | R\$ 50.000,00                 | Abril | alto |  |
| 457          | SMVSU | Inspeção Veicular - CIV e Inspeção para o Transporte de Produtos Perigosos - CIPP | As inspeções são obrigatórias para veículos que realizam transporte de produtos perigosos. | 2 | R\$ 1.165,00                  | Abril | alto |  |
| <b>Total</b> |       |                                                                                   |                                                                                            |   | <b>R\$<br/>230.989.036,70</b> |       |      |  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”